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Tiivistelmä

Luontopaneeli on riippumaton, tieteellinen asiantuntijaelin, joka koostaa luonnon 
monimuotoisuutta koskevaa tieteellistä tietoa ja edistää tieteen ja politiikan vuoropuhelua 
luontopolitiikan suunnittelun tukena. Paneelin toimikausi alkoi 1.5.2020 ja se päättyy vuoden 
2023 lopussa. Demos Helsinki ja Kari & Pantsar Co. toteuttivat arvioinnin ympäristöministeriön 
toimeksiannosta kesäkuun ja syyskuun 2023 välillä.

Tämä arviointi koskee paneelin ensimmäistä toimikautta 2020–2023. Arvioinnissa 
selvitettiin, miten paneeli on toteuttanut sille annettuja tehtäviä ja millaisia vaikutuksia 
paneelin toiminnalla on ollut. Lisäksi selvityksessä annetaan ehdotus siitä, kuinka paneelin 
toimintatapoja ja kokoonpanoa tulisi kehittää vaikuttavuuden lisäämiseksi.

Luontopaneeli on tuottanut merkittävän määrän raportteja, lausuntoja ja mietintöjä 
ajankohtaisista aiheista ja tehnyt resursseihinsa nähden kiitettävästi päätöksentekoa 
tukevaa sidosryhmävuorovaikuttamista. Siltä osin se on vastannut tavoitteeseen tuoda 
tietoa päätöksenteon tueksi ansiokkaasti. Vaikuttavuuden vahvistamiseksi on tärkeää, että 
Luontopaneeli kehittää toimintojaan tiedevälittäjänä. Tiedepohjaisten selvitysten ja raporttien 
tuottamisen tulee olla Luontopaneelin toiminnan ytimessä mutta sen lisäksi paneeli voisi 
lisätä oikea-aikaista vuoropuhelua koko valtioneuvoston ja sen päätöksentekijöiden ja 
virkahenkilöiden kanssa.

Asiasanat luonnon monimuotoisuus, tiede, päätöksenteko, arviointi, luontopaneeli, luontopolitiikka, arviointi, 
luonnonsuojelulaki, vaikuttavuus
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Finlands naturpanels mandatperiod 2020–2023
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Referat

Naturpanelen är ett oberoende vetenskapligt expertorgan som har till uppgift att 
sammanställa vetenskaplig kunskap om biologisk mångfald samt främja dialogen mellan 
vetenskap och politik som stöd för planeringen av naturpolitiken. Panelens mandatperiod 
inleddes den 1 maj 2020 och pågår till utgången av år 2023. På uppdrag av miljöministeriet har 
Demos Helsinki och Kari & Pantsar genomfört en utvärdering av panelens första mandatperiod 
2020–2023. Utvärderingen gjordes mellan juni och september 2023.

Syftet med utvärderingen var att ta reda på hur panelen har fullgjort sina uppgifter och 
vilken inverkan panelens verksamhet har haft. Utvärderingen innehåller också ett förslag 
på hur panelens arbetssätt och sammansättning ska utvecklas för att öka verksamhetens 
genomslagskraft.

Naturpanelen har producerat ett betydande antal utredningar, utlåtanden och betänkanden 
om aktuella ämnen och att den i förhållande till sina resurser har gjort ett berömvärt arbete när 
det gäller att samverka med olika intressegrupper till stöd för beslutsfattandet. Med avseende 
på detta har panelen på ett förtjänstfullt sätt uppnått målsättningarna om att tillhandahålla 
information till stöd för beslutsfattandet. För att stärka sin genomslagskraft är det viktigt 
att Naturpanelen utvecklar den delen av sin verksamhet som anknyter till förmedling 
av vetenskaplig kunskap. Det centrala i Naturpanelens verksamhet ska vara att utarbeta 
vetenskapliga utredningar, men utöver det skulle panelen kunna skapa mera dialog i rätt 
skede med hela statsrådet och dess beslutsfattare och tjänstemän.

Nyckelord biologisk mångfald, Vetenskap, Beslutsfattande, Bedömning, Naturpanel, Naturpolitik, Utvärdering, 
Naturskyddslag, Påverkan
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Abstract

The Finnish Nature Panel is an independent panel of chief scientists that compiles scientific 
data on biodiversity and promotes dialogue between science and policy to support the 
planning of nature policy. The Panel’s term of office began on 1 May 2020 and it will end at 
the end of 2023. Commissioned by the Ministry of the Environment, Demos Helsinki and 
Kari&Pantsar carried out an evaluation between June and September 2023 of the Panel's first 
term of office from 2020 to 2023.

The evaluation examined how the Panel has carried out the tasks assigned to it and what kind 
of impacts its activities have had. The evaluation report provides recommendations on how 
the Panel’s working methods and composition should be developed in order to increase its 
impact.

The Panel has produced a significant number of reports and opinions on topical issues and, 
considering its resources, carried out commendable stakeholder interaction to support 
decision-making. In this respect, it has fulfilled its objective to provide information to support 
decision-making in an exemplary way. To strengthen its impact, the Panel should further 
develop its role as a science intermediary. While generating science-based reports must 
remain at the core of its activities, the Panel could increase timely dialogue with the entire 
Government and its decision-makers and public officials.
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1 Johdanto

Ympäristöministeriö nimitti 21.4.2020 uuden Luontopaneelin luonnon monimuotoisuutta 
koskevan päätöksenteon tueksi. Suomen Luontopaneeli on riippumaton, tieteellinen 
asiantuntijaelin, joka edistää tieteen ja politiikan vuoropuhelua luontopolitiikan suunnitte-
lussa. Paneelin toimikausi alkoi 1.5.2020 ja se päättyy vuoden 2023 lopussa.

Ennen vuotta 2020 Luontopaneeli toimi samalla myös kansallisena IPBES-paneelina ja 
paneelin jäseniin kuului tutkijoiden lisäksi myös virkahenkilöitä. Vuonna 2020 tehtävät 
eroteltiin, ja siitä lähtien Luontopaneeli on ollut riippumaton, monitieteinen ja tutkijoista 
koostuva toimija. Paneelin rahoitusta uudelle toimikaudelle lisättiin merkittävästi, jotta se 
voi entistä paremmin tarjota osaamistaan hallituksen tueksi. Vuonna 2023 voimaan astu-
neessa uudessa luonnonsuojelulaissa Luontopaneelin roolia vahvistettiin ja sillä on nyt 
lainsäädäntöön pohjaava rooli luontopolitiikan tukena.

Luontopaneeliin nimitettiin huhtikuussa 2020 16 jäsentä ja syyskuussa 2023 jäseniä oli 
yhteensä 17. Paneelin puheenjohtajana toimi kaudella 2020–2023 ekologian professori 
Janne Kotiaho. Suomen Luontopaneelin työtä on tukenut sihteeristö.

Tämän paneelin ensimmäisen kauden lopulla toteutetun arvioinnin tavoitteena oli selvit-
tää, miten Luontopaneeli on toteuttanut tehtäviään vuosina 2020–2023 ja millaisia vaiku-
tuksia paneelin toiminnalla on ollut. Lisäksi selvityksessä annetaan ehdotus siitä, kuinka 
paneelin toimintatapoja ja kokoonpanoa tulisi kehittää vaikuttavuuden lisäämiseksi huo-
mioiden kesäkuussa 2023 voimaan tullut luonnonsuojelulaki ja sen nojalla annettavan 
asetuksen asettamat reunaehdot.

Demos Helsinki ja Kari & Pantsar Co. toteuttivat arvioinnin ympäristöministeriön toimeksi-
annosta kesäkuun ja syyskuun 2023 välillä.

Arvioinnin päättyessä (syyskuu 2023) oli käynnissä selvityksiä, joita ei ole otettu mukaan 
tähän arviointiin, mutta jotka löytyvät liitteestä 1.
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2 Arvioinnin kohde

Arvioinnin kohde on Suomen Luontopaneelin toiminta sen ensimmäisellä toimikaudella 
2020–2023.

Luontopaneelin mandaattina on olla riippumaton, tieteellinen asiantuntijaelin, joka koos-
taa luonnon monimuotoisuutta koskevaa tieteellistä tietoa ja edistää tieteen ja politiikan 
vuoropuhelua luontopolitiikan suunnittelun tukena1. Luontopaneelia koskevan asetuk-
sen muistiossa2 todetaan, että luonnon monimuotoisuutta koskevan tiedon varsinaisesta 
tuottamisesta vastaavat pääasiassa edelleen eri hallinnonalojen tutkimuslaitokset sekä yli-
opistot ja korkeakoulut. Luontopaneelin tehtävät liittyvät tämän tiedon käsittelemiseen ja 
koostamiseen kulloistenkin tietotarpeiden mukaisella tavalla. Luontopaneeli voi kuitenkin 
halutessaan tuottaa myös itsenäisesti uutta tieteellistä tietoa tiedon koostamisen ja erotte-
lun lisäksi.

Ennen vuotta 2020 Luontopaneeli toimi samalla myös kansallisena IPBES-paneelina ja 
paneelin jäseniin kuului tutkijoiden lisäksi myös virkahenkilöitä. Vuonna 2020 tehtävät 
eroteltiin, ja kansallinen IPBES-paneeli nimettiin erikseen ministeriöiden, tutkimuslaitosten 
ja muiden luonnonsuojelun kannalta keskeisten toimijoiden edustajista. Vuodesta 2020 
Luontopaneeli on ollut Suomen ilmastopaneelin kaltainen riippumaton, monitieteinen ja 
tutkijoista koostuva toimija.

Vuonna 2023 voimaan astuneessa uudessa luonnonsuojelulaissa Luontopaneelin roo-
lia vahvistettiin ja sillä on nyt samanlainen lainsäädäntöön pohjaava rooli luontopoli-
tiikan suhteen kuin Suomen ilmastopaneelilla on ilmastopolitiikan suhteen3. Kaudella 
2020–2023 toimineen Suomen Luontopaneelin on nimittänyt ympäristöministeriö. 

1 Ympäristöministeriö (2020). Ympäristöministeriö nimitti uuden Luontopaneelin edistä-
mään tieteen ja politiikan vuoropuhelua. Tiedote. Saatavilla Luonnonsuojelulaki (2023). 
12 §. Saatavilla

2 Ympäristöministeriö (2023). Ehdotus valtioneuvoston asetukseksi Suomen Luontopa-
neelista. Muistio. Valtioneuvoston asetus YM/2023/68. Saatavilla

3 Luonnonsuojelulaki (2023). 12 §. Saatavilla

https://ym.fi/-/ymparistoministerio-nimitti-uuden-luontopaneelin-edistamaan-tieteen-ja-politiikan-vuoropuhelua
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2023/20230009#Pidm46333578571552
https://valtioneuvosto.fi/paatokset/paatos?decisionId=0900908f8084655d
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2023/20230009#Pidm46333578571552
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Luonnonsuojelulaissa puolestaan määrätään, että Luontopaneelin asettaa neljäksi vuo-
deksi kerrallaan valtioneuvosto. Laissa linjataan myös siitä, että Luontopaneelissa tulee 
olla edustus eri tieteenaloilta4.

Luontopaneelin keskeisiin toimintamuotoihin on lukeutunut laajempien raporttien ja 
suppeampien mietintöjen ja kannanottojen laatiminen ja teetättäminen sekä lausunnot 
ajankohtaisiin laki- ja muihin hankkeisiin. Tietotuotteet ovat sisältäneet suosituksia. Suul-
lisessa vuorovaikutuksessa Luontopaneelin keskeiset toimintamuodot ovat olleet julkiset 
tapahtumat, valiokunnissa kuultavana oleminen sekä muut tapaamiset ja vuorovaikutus-
työ sidosryhmien kanssa.

Luontopaneeliin nimitettiin huhtikuussa 2020 16 jäsentä ja vuonna 2023 jäseniä oli 
yhteensä 17 (liite 2). Suomen Luontopaneelin työtä on tukenut tiedesihteeristö, johon ovat 
kuuluneet vuodesta 2021 asti tiedekoordinaattori ja osa-aikainen viestinnän asiantuntija 
ja vuodesta 2022 myös koordinaattori ja osa-aikainen kansainvälisten asioiden koordinaat-
tori. Ympäristöministeriössä toimii lisäksi Suomen Luontopaneelin pääsihteeri, joka tukee 
Luontopaneelin toimintaa. Paneelilla on ollut käytössä vuosittain 355 000 euron budjetti.

4 1.10.2023 voimaan tulevan valtioneuvoston asetuksen YM/2023/68 mukaan Luontopa-
neelissa on oltava korkeatasoista ja monialaista tieteellistä asiantuntemusta tieteena-
loilta, joissa tutkitaan luonnon monimuotoisuutta, sen taloudellista ja yhteiskunnallista 
merkitystä, luonnon monimuotoisuuden turvaamiseksi tarvittavia käytännön toimenpi-
teitä, politiikkatoimenpiteitä ja niiden vaikutuksia.
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3 Arvioinnin viitekehys ja menetelmät

3.1 Arvioinnin viitekehys
Viitekehyksen lähtökohtana toimi Luontopaneelin mandaatti. Suhteessa Luontopanee-
lin mandaattiin arvioitiin paneelin resursseja, toimintaa ja työskentelyä, kokoonpanoa ja 
riippumattomuutta sekä toiminnan vaikutuksia luonnon monimuotoisuutta koskevaan 
päätöksentekoon, julkiseen keskusteluun ja Luontopaneelin sidosryhmien kokemaan 
henkilökohtaiseen vaikuttavuuteen.

Kuvio 1. Arvioinnin viitekehys.

1. Tarve
Miksi paneeli on perustettu?
Mikä on sen mandaatti?

3. Toiminta
Mitä konkreettista paneeli on tuottanut?
Onko paneelin työskentely tarkoituksenmukaista?

4. Riippumattomuus
Toimiiko paneeli riippumattomasti 
ja monitieteellisesti?

5. Vaikuttavuus
Miten paneeli on vaikuttanut luonnon monimuotoisuutta 
koskevaan päätöksentekoon?

Miten paneeli on vaikuttanut luonnon monimuotoisuudesta 
käytavään julkiseen keskusteluun? 

Mitä henkilökohtaista vaikutusta paneelista on ollut 
tiedon hyödyntäjille? 

6. Kehittäminen
Miten paneelin mandaattia, resursseja, 
riippumattomuutta, toimintatapoja ja 
vaikuttavuutta voidaan kehittää huomioiden 
uuden luonnonsuojelulain asettamat reunaehdot?

2.  Resurssit
Mitkä ovat paneelin 
toiminnan reunaehdot?
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3.2 Arvioinnin keskeiset käsitteet ja haasteet

Luontopaneelin toimintaa luonnon monimuotoisuutta koskevan päätöksenteon tukena 
arvioitiin suhteessa tiedeneuvonnan tutkimuskirjallisuudessa osoitettuihin parhaisiin käy-
täntöihin sekä tutkimukseen perustuviin suosituksiin tieteen yhteiskunnallisen vaikutta-
vuuden arvioinnista5.

Tässä arvioinnissa Luontopaneelia arvioidaan tiedevälittäjänä. Tiedevälittäjällä tarkoite-
taan tiedontuottajien ja -hyödyntäjien välissä olevaa toimijaa, joka keskittyy tutkitun tie-
don välittämiseen ja sen kytkemiseen ajankohtaiseen poliittiseen kontekstiin. Tiedon 
välittämisen lisäksi toimintaan kuuluu eri toimijoiden välisten yhteyksien, verkostojen 
ja yhteisymmärryksen rakentaminen (eng. knowledge brokering), mikä parantaa tiedon 
käyttöönottoa6. Luonnonsuojelulain puitteissa paneelin mandaatti keskittyy tiedon tuotta-
miseen ja sen välittämiseen. Luontopaneelin nimityksen yhteydessä korostettiin kuitenkin 
myös vuoropuhelua, mikä perustelee valintaa tarkastella paneelia tiedevälittäjänä.

Luontopaneelin toimintaa tiedevälittäjänä analysoidaan puolestaan Sitran (2019) tiedon 
yhteiskunnallista käyttöä koskevan selvityksen erottelujen avulla. Sitra jakaa tiedon käytön 
tiedon välittämiseen, kytkemiseen ja osallistavaan tiedonkäyttöön. Tiedon välittäminen 
on kaikista ohuinta tiedonvälittämistä, jolloin tuotettua tietoa ei tulkita tai koosteta vas-
taanottajalle vaan se välitetään suoraan kohteeseen. Tiedon kytkentä sisältää moniuloit-
teisempaa vuorovaikutusta: tietoa tulkataan ja kootaan päätöksentekijöille ja kansalaisille 
helpommin ymmärrettävään muotoon kytkemällä erilaisia tiedonlähteitä, verkostoja ja 
päätöksenteon maailmoja toisiinsa. Osallistavassa tiedonkäytössä tiedon tuotantoa ja 
päätöksentekoa ei nähdä toisistaan erillisinä toiminnan alueina, vaan ratkaisuja etsitään 

5 Guston, D. H. (2001). Boundary organizations in environmental policy and science: An 
introduction. Science, Technology & Human Values. 26:4, 399-40.; Hellström, E., Ikä-
heimo, H.-P., Hakapää, J., Lehtomäki, J., Saari, M. (2019). Tiedonkäytön tulevaisuus 
yhteiskunnallisessa päätöksenteossa. Sitran työpaperi. Sitra, Helsinki ; Kärkkäinen, T., 
Kuosmanen J., Särkkä, N. (2021). Tieteen ja päätöksenteon vuorovaikutus eilen, tänään 
ja huomenna – Tiedeneuvonnan kehittämishanke Sofin näkökulma. Tiedeneuvon-
nan kehittämishanke Sofi, Helsinki ;Turnhout, E., Stuiver, M., Klostermann, J, Harms, B., 
Leeuwis, C. (2013). New roles for science in society: different repertoires of knowledge. 
Science and Public Policy. 40, 354–365. Muhonen, R.(2021): Tutkimuksen yhteiskunnal-
lisen vaikuttavuuden arvioinnin haasteet. Vastuullinen tiede -julkaisusarja, Tieteellisten 
seurain valtuuskunta. ISSN 2490–2004.

6 Kärkkäinen, T., Kuosmanen J., Särkkä, N. (2021). Tieteen ja päätöksenteon vuorovaikutus 
eilen, tänään ja huomenna – Tiedeneuvonnan kehittämishanke Sofin näkökulma
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erilaisia tiedon tarjoajia ja päätöksentekijöitä yhdistävässä vuorovaikutuksessa, mikä on 
Sitran selvityksen mukaan erityisesti viheliäisiin ongelmiin liittyvään tiedevuorovaikutuk-
seen soveltuva toimintamalli7.

Tiedevälittämisen arvioinnissa nousevat esiin yleisesti tutkimuksen yhteiskunnallisen vai-
kuttavuuden arvioinnin haasteet. Tutkimus vaikuttaa yhteiskunnassa monia eri reittejä pit-
kin ja eri aikajänteellä, ja siksi vaikutuksia on vaikea kausaalisesti todentaa ja palauttaa 
juuri tiettyyn tutkimukseen ja toimintaan. Vastaavasti on haastava todentaa välitetyn tie-
don suhdetta juuri tietyn päätöksen tai lakiesityksen syntymiseen. Päätöksentekijät tulkit-
sevat tietoa omista lähtökohdistaan eli omasta ymmärryksestään tai tavoitteistaan käsin 
ja käyttävät tieteellistä tietoa eri tarkoituksiin. Luonnon monimuotoisuuden köyhtyminen 
eli luontokato lukeutuvat niihin viheliäisiin ja monimutkaisiin yhteiskunnallisiin ongelmiin, 
joihin liittyy hankalasti ratkaistavia tiedollisia epävarmuuksia ja yhteiskunnallisia arvo-
kiistoja. Tutkimustoiminnan vaikuttavuutta arvioitaessa on hyväksyttävä, että kaikki vai-
kuttavuus ei ole todennettavissa. Vastuullinen vaikuttavuuden arviointi kohdistuu tällöin 
tutkimuksen potentiaaliin ja vaikuttavuutta edistävään toimintaan ja vuorovaikutukseen8.

Lisäksi arvioinnissa hyödynnetään Belcher et al. (2020)9 kehittämää teoriapohjaisen arvi-
oinnin vaikuttavuuspolkuviitekehystä. Siinä tiedontuottajan tai tiedonvälittäjän vaiku-
tusvalta jakaantuu kolmeen eri alueeseen: kontrollin alueeseen (toiminta ja tuotokset), 
vaikutusten alueeseen (vaikutukset sidosryhmien tietoon, asenteisiin, taitoihin, suhtei-
siin ja käytökseen sekä vaikutukset organisaatioiden ja yksilöiden käytäntöihin) sekä kiin-
nostuksen alueeseen (vaikutukset taloudellisiin, sosiaalisiin ja ympäristön muutoksiin). 
Toimijan vaikutusvalta pienenee ja on hankalammin osoitettavaa siirryttäessä kontrollin 
alueelta kohti kiinnostuksen aluetta. Erottelu auttaa kuvaamaan ja hahmottamaan, mil-
laisiin vaikutuksiin Luontopaneelin on omalla toiminnallaan mahdollista pyrkiä ja miten 
Luontopaneelin vaikuttavuus rakentuu vuorovaikutuksessa sidosryhmien ja ympäröivän 
yhteiskunnan kanssa. Erottelu ohjaa kiinnittämään huomiota vaikuttavuuden määrällisten 

7 Sitran erottelu pohjaa Esther Turnhoutin ja kollegoiden (2013) kolmijakoa tiedevälittä-
misen eri tavoista. Ks. Hellström, E., Ikäheimo, H.-P., Hakapää, J., Lehtomäki, J., Saari, M. 
(2019). Tiedonkäytön tulevaisuus yhteiskunnallisessa päätöksenteossa. Sitran työpaperi. 
Sitra, Helsinki.; Turnhout, E., Stuiver, M., Klostermann, J, Harms, B., Leeuwis, C. (2013). 
New roles for science in society: different repertoires of knowledge. Science and Public 
Policy. 40, 354-365.

8 Muhonen Reetta (2021). Tutkimuksen yhteiskunnallisen vaikuttavuuden arvioin-
nin haasteet. Vastuullinen tiede -julkaisusarja, Tieteellisten seurain valtuuskunta. 
ISSN 2490-2004.

9 Belcher, B. M., Davel, R., Claus, R. (2020). A refined method for theory-based evaluation 
of the societal impacts of research. MethodsX. 7.
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indikaattoreiden rinnalla sidosryhmien kokemaan vaikuttavuuteen, hahmottamaan vai-
kuttavuuden potentiaalia sekä sitä, miten tietoa sisäistetään ja miten tietoon kohdistuvat 
asenteet muuttuvat.

Luontopaneelin toiminnan vaikuttavuutta arvioitiin näin ollen suhteessa siihen, miten 
paneeli on mandaattiinsa lukeutuvien toimenpiteiden kautta vaikuttanut luonnon moni-
muotoisuutta koskevaan päätöksentekoon ja julkiseen keskusteluun sekä suhteessa sii-
hen, minkälaista henkilökohtaista koettua vaikutusta paneelilla on ollut sen sidosryhmiin. 
Luontopaneelin toiminnan suoria vaikutuksia tiettyihin päätöksenteon prosesseihin ja jul-
kiseen keskusteluun on vaikea empiirisesti todentaa. Näin ollen arvioinnissa selvitettiin 
Belcher et al. (2020) teoriapohjaisen arvioinnin suositusten mukaisesti Luontopaneelin 
kontrollissa olevan toiminnan, tietotuotteiden tuottamisen ja sidosryhmävuorovaikutuk-
sen, tavoitteita ja vaikutuksen potentiaalia suhteessa ajankohtaisiin päätöksenteon proses-
seihin ja julkiseen keskusteluun sekä sidosryhmien kokemaan vaikutukseen.
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3.3 Arviointikysymykset ja arvioinnin menetelmät
Arviointikysymykset laadittiin viitekehyksen ja teoreettisten käsitteiden pohjalta.

Taulukko 1. Arviointikysymykset

Arviointikysymys Arvioinnin alakysymys

1. Paneelin työskentely Ovatko paneelin toimintatavat asianmukaisia ja tehokkaita?

Onko paneelin käytettävissä olevat resurssit hyödynnetty tehokkaasti?

2. Paneelin kokoonpano Onko paneelissa monipuolista ja tieteellisesti korkeatasoista osaamista luonnon monimuotoisuutta koskevan politiikan kannalta keskeisiltä aloilta?

3. Paneelin vaikuttavuus Tiedon tuottaminen päätöksenteon tueksi

Onko koostettu ja tuotettu tietoa Luontopaneelin mandaatin mukaisista ja poliittisessa valmistelussa ja päätöksenteossa olleista aiheista?

Onko oltu vuorovaikutuksessa riittävästi oikeiden toimijoiden kanssa ja oikeaan aikaan?

Vaikutukset keskeisiin politiikkaprosesseihin

Onko Luontopaneelin toiminnalla ollut vaikutusta keskeisiin politiikkaprosesseihin?

Ennakointi ja uudet kysymyksenasettelut

Onko tuotu esiin aiheita ja uusia kysymyksiä, joita ei vielä huomioida päätöksenteossa?

Julkinen keskustelu

Onko Luontopaneeli saanut näkyvyyttä sille keskeisissä aiheissa julkisissa keskusteluissa?

Yhteisen ymmärryksen lisääntyminen

Onko Luontopaneeli onnistunut synnyttämään yhteistä ymmärrystä luonnon monimuotoisuuden kannalta keskeisistä kysymyksistä?

Henkilökohtainen koettu vaikutus

Onko Luontopaneeli vaikuttanut sidosryhmien tietoon, asenteisiin, taitoihin, suhteisiin ja käytökseen?

4. Paneelin riippumattomuus Onko vaatimus riippumattomuudesta toteutunut?

Ovatko riippumattomuuden edistämiseksi tehdyt toimet olleet tarkoituksenmukaisia?
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3.3.1 Taustaselvitys
Taustoittava selvitys koostui kolmesta osasta. Ensimmäisessä osassa tehtiin Luontopanee-
lin keskeisiin asiakirjoihin perustuen tausta-analyysi, jossa selvitettiin, mitä Luontopanee-
lin olisi pitänyt tehdä (mandaatti ja tavoitteet sekä Luontopaneelin toimikauden aikana 
käynnissä olleet luonnon monimuotoisuuden kannalta keskeiset päätöksentekoproses-
sit sekä yhteiskunnalliset keskustelut) ja mitä Luontopaneelilta sen resurssien (edustetut 
tieteenalat, henkilöstö, paneelin toimintatavat ja rahoitus) puitteissa on realistista odot-
taa10. Toisessa osassa tehtiin asiakirja-analyysi siitä, mitä paneeli on tehnyt, eli kuinka pal-
jon ja minkälaisia julkaisuja, tapahtumia tai tilaisuuksia paneeli on tuottanut tai järjestänyt 
ja mihin politiikkakysymyksiin on otettu kantaa. Lisäksi arvioinnissa tutkittiin myös sitä, 
miten eri luonnonsuojelun näkökulmiin ja luonnon monimuotoisuuteen liittyvät aihe-
alueet ovat painottuneet Luontopaneelin kannanotoissa, selvityksissä ja lausunnoissa. 
Lisäksi arvioitiin, täyttääkö paneelin tuottama materiaali riippumattomuuden kritee-
rit eli esittävätkö politiikkasuositukset vaihtoehtoisia polkuja ja onko tiedon tuottami-
sen epävarmuudet kommunikoitu11. Media-analyysissä arvioitiin paneelin näkyvyyttä 
perinteisessä ja sosiaalisessa mediassa ajalla 01/2020–06/2023 suhteessa paneelin toi-
mintakauden aikana nousseisiin keskeisiin kysymyksiin, paneelin itse itselleen asettamiin 
vaikuttavuustavoitteisiin ja paneelin resursseihin12.

10 Keskeiset läpikäydyt dokumentit koostuivat paneelin antamista julkisista lausunnoista 
ja tiedotteista sekä paneelin sihteeristöstä saaduista sisäisistä dokumenteista.

11 Luontopaneelin arvioinnin asiakirja-analyysissä käytiin läpi Luontopaneelin kaudella 
2020–2023 tuottamat selvitykset, mietinnöt, lausunnot ja muut julkaisut ja tuotokset. 
Asiakirja-analyysin tausta-aineistoon sisältyi lisäksi myös julkaisematonta materiaalia, 
kuten Luontopaneelin kokousmuistioita ja pöytäkirjoja. Luontopaneelin tuottamien 
julkaisujen, mietintöjen ja lausuntojen analyysissä arvioitiin ja vertailtiin eri luontoon 
sekä luonnon monimuotoisuuteen liittyvien teemojen yleisyyttä. Ohjaava teemoittelu 
koostui luonnonsuojelulain 1 §:n tavoitteista, joihin viitataan ympäristöministeriön laa-
timassa Luontopaneelin asetusta koskevassa muistiossa sekä IPBESin määrittelemistä 
luontokadon ajureista (Liite 4). Teemoittelun tavoitteena oli havainnollistaa minkälaisiin 
aiheisiin Luontopaneelin odotetaan uuden luonnonsuojelulain ja Luontopaneelia käsit-
televän asetuksen myötä ottavan kantaa ja miten Luontopaneelin ulostulot kaudella 
2020–2023, ennen uuden luonnonsuojelulain ja Luontopaneelia käsittelevän asetuksen 
voimaan astumista, suhteutuvat näihin.

12 Media-analyysi tehtiin sihteeristön vuosittaisten medianäkyvyys raporttien ja kevyen 
laadullisen perinteisen ja sosiaalisen median analyysin pohjalta.
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3.3.2 Kyselyt
Arvioinnissa toteutettiin kaksi kyselyä. Sidosryhmäkyselyn sisältö ja vastaanottajalista 
valmisteltiin yhdessä ympäristöministeriön ja paneelin sihteeristön kanssa. Kysely lähe-
tettiin sähköpostitse elokuussa 2023 henkilöille, jotka voidaan käsittää Luontopaneelin 
keskeisiksi sidosryhmiksi ja niille, joiden kanssa Luontopaneeli oli oletetusti ollut vuoro-
vaikutuksessa paneelin toimikauden aikana. Kysely lähetettiin yhteensä 175 henkilölle, ja 
kyselyyn saatiin 32 vastausta. Vastausprosentti oli 18 prosenttia ja vastauksia saatiin eri 
sidosryhmistä (liite 5). Luontopaneelin jäsenille lähetettiin itsearviointikysely. Kysely lähe-
tettiin 16 jäsenelle ja siihen saatiin 14 vastausta, vastausprosentti oli 88 prosenttia. Kyse-
lyissä selvitettiin arviointikysymysten mukaisesti paneelin työskentelyä, kokoonpanoa, 
vaikuttavuutta ja riippumattomuutta ja miten vastaajat kokivat Luontopaneelin toiminnan 
vaikuttavuuden yleisesti ja henkilökohtaisesti.

3.3.3 Haastattelut

Arvioinnissa toteutettiin yhteensä kuusi sidosryhmähaastattelua. Haastateltuihin kuului 
Luontopaneelin työhön kytkeytyvien ministeriöiden (ympäristöministeriö ja maa- ja met-
sätalousministeriö) ja päätöksenteon edustajia sekä Ilmastopaneelin edustaja.

Lisäksi Luontopaneelin jäsenille pidettiin ryhmähaastattelu, johon osallistui kaksitoista 
kauden 2020–2023 panelistia. Haastattelut tehtiin puolistrukturoidusti noudattaen haas-
tattelurunkoja, jotka löytyvät liitteestä 6. Aineisto analysoitiin edellä avattujen neljän 
arviointikysymyksen mukaisesti laadullisen aineiston analyysiohjelma Atlas.ti:ssa. Haastat-
teluissa selvitettiin arviointikysymysten mukaisesti paneelin työskentelyä, kokoonpanoa, 
vaikuttavuutta ja riippumattomuutta ja miten vastaajat kokivat Luontopaneelin toiminnan 
vaikuttavuuden yleisesti ja henkilökohtaisesti.

3.3.4 Työpajat

Luontopaneelin toiminnan kehittämistä työstettiin kahdessa työpajassa. Ensimmäinen jär-
jestettiin etänä 6.9.2023 Luontopaneelin sihteeristölle; paikalla oli viisi sihteeristön edusta-
jaa. Toinen järjestettiin läsnätyöpajana 20.9.2023 Luontopaneelin sidosryhmille ja mukana 
oli 15 henkilöä ympäristöministeriöstä, valtionvarainministeriöstä, Suomalaisesta tiedea-
katemiasta, Ilmastopaneelista, Kestävyyspaneelista, Metsäbiotalouden tiedepaneelista, 
Luontopaneelista ja Luontopaneelin sihteeristöstä. Työpajan aineistoa hyödynnettiin eri-
tyisesti suositusten ja toimintamallin laatimisessa.
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4 Arvioinnin tulokset

4.1 Paneelin työskentely

Ovatko paneelin toimintatavat asianmukaisia ja tehokkaita?

Luontopaneelin mandaatti on toimia riippumattomana ja tieteellisenä asiantuntijaeli-
menä, joka koostaa luonnon monimuotoisuutta koskevaa tieteellistä tietoa päätöksenteon 
tueksi ja edistää tieteen ja politiikan vuoropuhelua. Vuosille 2022–2023 laaditussa strate-
giassaan Luontopaneeli määrittelee tavoitteikseen pyrkimyksen proaktiiviseen, oikea-ai-
kaiseen ja varhaisen vaiheen vaikuttamiseen, aktiiviseen ja rakentavaan keskusteluun sekä 
monipuoliseen vuoropuheluun tiedeyhteisön, päätöksentekijöiden ja ministeriöiden vir-
kakunnan kanssa.

Luontopaneelin toimintamuodot

Kirjalliset tuotokset

Raportit: n. 1–2 vuoden pituisia hankkeita, joista on tuotettu laajemmat tie-
teellisiä viitteitä sisältävät vertaisarvioidut raportit sekä lyhyemmät yhteen-
vedot ja suositukset päättäjille. Selvitysten tekemiseen on osallistunut myös 
Luontopaneelin ulkopuolisia asiantuntijoita Luontopaneelin ohjauksessa.

Mietinnöt: ei uutta taustatutkimusta taustalla, koostettu olemassa ole-
vaa tietoa uuteen muotoon ja pyritty ottamaan kantaa ajankohtaisiin 
keskusteluihin.

Lausunnot: ajankohtaisiin laki- ja muihin hankkeisiin pyynnöstä tuotetut 
lausunnot.
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Vuorovaikutus

Vuoropuhelu: Luontopaneeli tapaa poliitikkoja, virkamiehiä ja muita päättä-
jiä ja käy keskusteluja luontopolitiikan eri osapuolten kanssa sekä verkossa 
että kasvokkain.

Tapahtumat ja tilaisuudet: Luontopaneeli järjestää avoimia tilaisuuksia, lähtö-
kohtaisesti yhteistyössä eri tahojen kanssa.

Viestintä

Luontopaneelin verkkosivut, Twitter-tili (nykyinen X), tiedotteet, Luontopa-
neelin jäsenten kirjoittamat vieraskynät, vastineet ja mielipidekirjoitukset, 
mediatyö, Luontopaneelin jäsenten haastattelut mediassa, mediaseuranta.

Kirjalliset tuotokset
Kaudella 2020–2023 Luontopaneeli on tuottanut merkittävän määrän kirjallisia tuotok-
sia ja siltä osin se on vastannut tavoitteeseen tuottaa tietoa päätöksenteon tueksi erittäin 
ansiokkaasti. Kaudella on aloitettu yhteensä kahdeksan laajemman selvityksen laatimi-
nen, joista kaksi raporttia on julkaistu tämän arvioinnin hetkellä (syyskuu 2023), kolme 
julkaistaan vuoden 2023 loppuun mennessä ja kolme vuoden 2024 puolella (liite 1). Luon-
topaneeli on lisäksi julkaissut yhteensä kuusi mietintöä tai muuta julkaisua. Raporttien ja 
mietintöjen julkaisuista on lähetetty tiedotteet ja järjestetty mediatilaisuuksia.

Luontopaneeli on vastannut lähes kaikkiin valiokuntien lausuntopyyntöihin, ja Luon-
topaneelin jäsenet ovat myös aktiivisesti käyneet kuultavana valiokunnissa. Lausun-
topyyntöihin vastaamisen lisäksi Luontopaneeli on kirjoittanut lausuntoja olennaisiin 
lausuntopalvelussa oleviin avoimiin lausuntopyyntöihin, vaikka niistä ei olisi suoraan 
pyydetty Luontopaneelilta lausuntoa. Vajaan kolmen vuoden aikana Luontopaneeli on 
antanut jopa 102 lausuntoa ajankohtaisiin lakihankkeisiin, strategioihin ja muihin suunni-
telmiin, mikä on poikkeuksellisen suuri määrä käytettävissä oleviin resursseihin nähden.
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Taulukko 2. Luontopaneelin antamien lausuntojen määrä vuosittain

Vuosi Lausuntojen määrä

2020 10

2021 22

2022 43

2023 (syyskuun loppuun mennessä) 27

Vuorovaikutus
Kauden aikana Luontopaneeli on kehittänyt määrätietoisesti sidosryhmävuorovaikutusta 
sekä päätöksentekijöiden ja niiden valmistelijoiden, muiden tiedepaneelien, yliopistojen 
ja kansainvälisten ja kansallisten yhteistyöverkostojen kanssa. Elinkeinoelämän ja kansa-
laisyhteiskunnan kanssa yhteistyötä on sen sijaan tehty vähemmän (liite 3).

Luontopaneelin tavoitteena oli tavata kaikki eduskuntapuolueet ennen kevään 2023 edus-
kuntavaaleja, helmikuuhun 2023 mennessä oltiin tavattu seitsemän puoluetta. Luontopa-
neelin aloitteesta on muun muassa järjestetty tapaamisia maa- ja metsätalousministerin 
sekä ympäristöministerin kanssa ja ministeriöiden virkakuntaa on myös kutsuttu osallistu-
maan Luontopaneelin kokouksiin. Tämän lisäksi Luontopaneelin kokouksiin on usein kut-
suttu myös ulkopuolisia puhujia erilaisista organisaatioista.

Luontopaneeli on myös osallistunut merkittävien selontekojen ja strategioiden ennakko-
valmisteluun. Yhdessä ilmastopaneelin kanssa Luontopaneeli antoi kommentteja maa- ja 
metsätalousministeriölle maankäyttösektorin ilmastosuunnitelmaan liittyen. Ympäris-
töministeriö ja Luontopaneeli järjestivät yhteisen työpajan kansallisesta luonnon moni-
muotoisuusstrategiasta, ja Luontopaneeli osallistui myös ympäristöministeriön strategian 
laadintaan. Luontopaneelin puheenjohtaja Janne Kotiaho toimi lisäksi asiantuntijana EU:n 
Biodiversiteettistrategian kansallisia sitoumuksia valmistelevassa ohjausryhmässä.

Luontopaneelin jäsenet ovat myös seuranneet kansainvälisen Luontopaneelin IPBESin 
täysistuntoja sekä YK:n luontokokousta Kanadan Montrealissa 7.–19.12.2022 sekä sen 
aiempia vaiheita. Luontopaneelista on edustus kansallisessa IPBES-työryhmässä, jonka 
kanssa tehdään jatkuvaa yhteistyötä. Yhteistyö on entisestään tiivistynyt kansainvälisten 
asioiden koordinaattorin palkkaamisen myötä.
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Vuoropuhelua yliopistojen ja tutkimuslaitosten kanssa on ylläpidetty Luontopaneelin 
jäsenten kautta. Luontopaneelin jäsenet ovat myös edustaneet Luontopaneelia erinäisissä 
tapahtumissa, kuten Sustainability Science Days -konferenssissa 25.5.2023.

Luontopaneeli on tehnyt yhteistyötä ilmastopaneelin ja kestävyyspaneelin kanssa mm. 
tapahtumien ja julkaisujen muodossa. Ilmastopaneelin kanssa on käyty keskusteluja eri-
tyisesti kestävästä metsätaloudesta ja Luontopaneeli on mukana ilmastopaneelin työn alla 
olevassa metsäraportissa. Tavoitteena on myös käynnistää vuoropuhelu metsäbiotalouden 
tiedepaneelin kanssa.

Muita kansainvälisiä tapaamisia ja tapahtumia Luontopaneelilla ovat olleet esimerkiksi 
Euroopan komission ympäristön pääosaston varapääjohtajan Patrick Childin tapaaminen, 
osallistuminen EEAC konferenssiin ja Euroopan komission varapresidentin Frans Timmer-
mansin tapaaminen. Luontopaneeli on tavannut myös metsähallituksen luontopalveluja 
sekä Metsätalous Oy:tä, osallistunut Sitran kanssa luontokatoa käsittelevään työpajaan ja 
tavannut mm Green Building Councilia.

Viestintä
Luontopaneelin ulkoisessa viestinnässä on keskitytty paneelin näkyvyyteen kansallisessa 
mediassa, Twitter-kanavalla (nykyinen X) ja Luontopaneelin omilla verkkosivuilla. Luonto-
paneeli ei tällä hetkellä hyödynnä muita sosiaalisen median kanavia viestinnän rajallisten 
resurssien takia.

Luontopaneelin oman mediaseurantatyökalun mukaan vuonna 2020 julkaistiin 13 uutis-
artikkelia, joissa paneeli oli mainittuna. Luontopaneelin medianäkyvyys on kasvanut toi-
mintakauden aikana merkittävästi, sillä vuonna 2021 mediaosumia oli vastaavasti 176 ja 
301 vuonna 2022. Luontopaneelin on onnistunut lähes tuplaamaan medianäkyvyytensä 
vuosien 2021–2022 välillä systemaattisen viestinnän ansiosta. Vastaavasti Luontopaneelin 
verkkosivujen kävijämäärät ovat kasvaneet tasaisesti tuhansilla käyttäjillä ja vuonna 2022 
sivustolla oli yli 20 000 katselukertaa. Twitterissä Luontopaneelin seuraajamäärät ovat 
kasvaneet toimintakauden aikaan 1 500 seuraajasta 3 805 seuraajaan. Yleisön kiinnostus 
Luontopaneelia kohtaan on kasvanut näin ollen merkittävästi toimintakauden aikana.

Paneelin antamista lausunnoista ja tuottamista raporteista on kirjoitettu laajasti uuti-
sartikkeleita eri medioihin, minkä voidaan katsoa lisänneen yleistä tietoisuutta panee-
lin käsittelemistä aihealueista. Viisi tärkeintä uutismediaa Luontopaneelin oman 
mediaseurantatyökalun mukaan mediaosumien näkökulmasta ovat Maaseudun 
Tulevaisuus, Helsingin Sanomat, Yle.fi, Svenska Yle ja Turun Sanomat. Tavoitettavuuden 
kannalta tärkeimmiksi medioiksi nousivat Yle.fi, Ilta-Sanomat ja Iltalehti.
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Taulukko 3. Luontopaneelin medianäkyvyys perinteisessä mediassa 2020–2022

Vuosi Mediaosumat *

2020 13

2021 175

2022 301

* Uutisartikkelit, joissa Luontopaneeli on mainittu

Paneelin Twitter-seuraajien joukossa on paljon poliittisia päättäjiä kansanedustajista Suo-
men tasavallan presidenttiin, mikä vahvistaa sosiaalisen median roolia ja mahdollisuutta 
tavoittaa poliittisia päätöksentekijöitä.

Toimintatapojen asianmukaisuus ja tarkoituksenmukaisuus
Sidosryhmäkyselyn vastaajista valtaosa koki paneelin toimintatavat tarkoituksenmukai-
sina. Paneelin tuotokset koettiin sisällöltään laadukkaiksi. Toisaalta vastaajista kolmasosa 
ei osannut sanoa, olivatko tuotokset olleet helposti hyödynnettäviä.

Kuvio 2. Luontopaneelin toimintatapojen vaikuttavuus
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Kuvio 3. Luontopaneelin toimintatapojen vaikuttavuus

Luontopaneelin työssä arvokkaimpana pidettiin kyvykkyyttä nostaa luontoaiheita yleiseen 
keskusteluun. Luontopaneelin asiantuntemus vaikutti haastatteluiden perusteella tavoit-
taneen hyvin juuri ne henkilöt, joiden työpöydällä kulloinkin käsiteltävä asia oli. Sidos-
ryhmäkyselyn avovastauksissa ja haastatteluissa tuotiin esiin toiveita ajantasaisesta ja 
selkeäsanaisesta tiedosta liittyen käsittelyssä oleviin aiheisiin. Myös toimivia yhteistyösuh-
teita ja henkilötasoista keskusteluyhteyttä ja mahdollisuutta kysyä panelisteilta pidettiin 
tärkeänä.

Asiakirja-analyysin perusteella vaikuttaa siltä, että Luontopaneelilla on ollut vahva paino-
tus lausuntojen antamisessa. Suhteessa ilmastopaneelin (2016–2019) ensimmäiseen toi-
mikauteen Luontopaneeli on antanut merkittävästi enemmän lausuntoja ja käynnistänyt 
vähemmän selvityksiä. Kun Ilmastopaneeli toteutti tai käynnisti ensimmäisellä toiminta-
kaudellaan 21 hanketta tai selvitystä, Luontopaneeli taas käynnisti neljätoista selvitystä 
ja mietintöä. Ilmastopaneeli antoi koko kauden aikana 20 lausuntoa (lähinnä ilmastolain 
mukaisista ilmastopolitiikan suunnitelmista sekä metsä teemasta, joka liittyy suunnitel-
mien lisäksi myös kansalliseen energia- ja ilmastostrategiaan) kun Luontopaneeli antoi 
yhteensä 102 lausuntoa.

Haastatteluaineistossa lausuntojen antamisen nähtiin vievän paljon Luontopaneelin 
resursseja. Luontopaneelin jäsenet kokivat lausuntojen antamisen vievän suuren osan 
paneelin käytettävissä olevasta työajasta. Viestien ja pyyntöjen virta koettiin jatkuvana ja 
tekemisen priorisointi haastavana, vaikka toisaalta moni koki työn motivoivana ja halusi 
tehdä työtä vielä syvällisemmin. Osa pohti lausuntojen vaikuttavuutta niiden tapahtuessa 
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verrattain myöhäisessä vaiheessa päätöksentekoa ja kaipasi seurantaa sille, miten lausunto 
oli todellisuudessa vaikuttanut lopputulokseen. Toisaalta lausuntojen todettiin toimivan 
välttämättömänä pohjana esimerkiksi sidosryhmävaikuttamisessa.

Luontopaneelin työskentelyn toimintatavat sijoittuvat arvioinnissa käytetyn aineiston 
perusteella välittävän ja kytkevän tiedeneuvonannon välimaastoon. Sekä asetuksensa että 
kaudella 2020–2023 tehtyjen toimenpiteiden perusteella Luontopaneeli on toiminut tie-
teellisen tiedon välittäjänä ja koostajana sekä vuoropuhelun edistäjänä eikä niinkään tie-
don yhteistuottamisen tukijana. Luontopaneeli on täyttänyt sille asetettuja välittämisen 
tehtäviä hyvin ja kattavasti. Luontopaneeli on myös toiminut osallistavan tiedonvälittä-
misen keinoin tavatessaan päättäjiä ja valtionhallinnon organisaatioiden johtoa ja osallis-
tuessaan tärkeiden strategiaprosessien valmisteluun.

Sekä sidosryhmien että luontopanelistien vastauksissa tuotiin esiin, että Luontopaneelin 
on tärkeää pitää kiinni mandaatistaan tarjota riippumatonta, tieteellistä tietoa ja työkaluja 
päätöksenteon tueksi. Panelistit korostivat tinkimättömyyttä: paneelin tarkoituksena ei ole 
kehitellä politiikkaan sopivia vaihtoehtoisia kehityskulkuja vaan kertoa tutkimuksen poh-
jalta asiaintila. Tällaisen tavoitteen edistäminen edellyttää tiettyä etäisyyttä päätöksente-
koon ja sidosryhmien kanssa tehtävään yhteistyöhön.

Toisaalta moni Luontopaneelin jäsen nosti esiin mahdollisuuden käydä enemmän kes-
kusteluja tekstien kirjoittamisen sijaan. Paneelien järjestäminen ja kuulemistilaisuudet 
mainittiin paikkoina, joissa tapahtuu yhteistä oppimista ja tutustumista. Haastattelussa 
pohdittiin myös rakentavan dialogin rakentamisen elementtejä, joita Luontopaneelin 
työssä voitaisiin kehittää. Eri sidosryhmien kanssa rakentuva yhteinen rintama koettiin 
pelkkää Luontopaneelin omaa työtä vaikuttavampana toimintatapana.

Luontopaneelin on jatkossakin tärkeää pitää kiinni mandaatistaan tarjota riippumatonta 
tietoa ja työkaluja päätöksenteon tueksi, mikä edellyttää tiettyä etäisyyttä päätösten val-
misteluun. Samalla on hyvä huomata, että erityisesti lausuntovaihe on usein myöhäinen 
vaihe viedä politiikkaprosessissa relevanttia tutkimustietoa päätöksentekoon, sillä monet 
poliittiset neuvottelut on jo siinä vaiheessa käyty. Luontopaneelin on hyvä jatkossa kehit-
tää sen mandaatille sopivia osallistavan tiedevälittämisen keinoja, joilla se olisi mukana 
vahvemmin ns. päätöksenteon nollavaiheessa eli vaiheessa, jossa politiikkaprosessit ovat 
vasta aluillaan ja joissa on mahdollista tunnistaa hedelmällisiä vuorovaikutuksen paikkoja 
ja kohteita. Luontopaneelin vuorovaikutustapojen vaikuttavuutta arvioidaan tarkemmin 
kohdassa 4.3.
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Onko paneelin käytettävissä olevat resurssit hyödynnetty tehokkaasti?

Suomen Luontopaneelin työtä on tukenut sihteeristö, johon ovat kuuluneet vuodesta 
2021 asti tiedekoordinaattori ja osa-aikainen viestinnän asiantuntija sekä vuoden 2022 
alusta myös koordinaattori ja vuoden 2022 lopusta osa-aikainen kansainvälisten asioiden 
koordinaattori.

Luontopaneelin täysipäiväinen koordinaattori on vastannut kokousten valmistelusta ja 
kokousten sihteeröinnistä sekä osallistunut lausuntojen ja raporttien valmisteluun. Vies-
tintäresurssi on jaettu ilmastopaneelin kanssa siten, että viestinnän asiantuntija käyttää 
työajastaan 30 prosenttia Luontopaneelin viestintään ja 70 prosenttia ilmastopanee-
lin viestintään. Viestinnän asiantuntija on vastannut Luontopaneelin viestintästrategian 
luomisesta ja toteuttamista, Luontopaneelin ilmeen ja verkkosivujen toteutuksesta ja 
kehittämisestä, sisältöjen taittamisesta, mediayhteyksistä, sidosryhmäviestinnästä sekä 
sosiaalisen median kanavien kehittämisestä ja päivittämisestä. Tiedekoordinaattori on 
vastuussa lausuntopyyntöjen ja lausuntopalvelun seuraamisesta, vuorovaikutustyöstä, 
Luontopaneelin talouden organisoinnista ja on lisäksi mukana Luontopaneelin raporttien 
laatimisessa. Osa-aikainen kansainvälisten asioiden koordinaattori on vastannut kansain-
välisen luonnon monimuotoisuutta koskevien ajankohtaisten asioiden seuraamisesta ja 
yhteistyöstä etenkin kansainvälisen Luontopaneelin IPBESin kanssa. Kansainvälisten asioi-
den koordinaattorin tehtäviin on kuulunut muun muassa tuottaa sovellutuksia IPBESin 
julkaisemista raporteista Suomen kontekstiin. Sihteeristö on toiminut paneelin puheen-
johtajan taustaorganisaation yhteydessä viestinnän asiantuntijaa lukuun ottamatta.

Ympäristöministeriössä toimii lisäksi Suomen Luontopaneelin pääsihteeri, jonka tehtävänä 
on olla yhdyshenkilö ministeriön ja paneelin välillä. Hän vastaa paneelin toimintaedelly-
tyksistä, osallistuu paneelin kokouksiin ja tuo ympäristöministeriön viestiä kokouksiin kui-
tenkaan puuttumatta paneelin käsittelemien kysymysten sisältöön.

Luontopaneelin jäsenten omat taustaorganisaatiot ja verkostot ovat muodostaneet 
merkittävän tukiverkoston ja laajentaneet Luontopaneelin käytettävissä olevaa asian-
tuntemusta. Raporttimuotoisten selvitysten tekemiseen on osallistunut tutkijoita eri yli-
opistoista ja tutkimuslaitoksista.

Luontopaneelin toiminnan resurssit ja sen myötä toimintatavat ovat kehittyneet kau-
della 2020–2023. Sihteeristön roolit ja työnjako on selkeä ja työtä tehdään systemaatti-
sesti paneelin toiminnan tavoitteiden tukemiseen. Sihteeristö saa kiitosta panelisteilta ja 
työn tuloksia arvioitaessa voidaan olettaa, että sihteeristö on resursseihinsa nähden tuke-
nut merkittävästi paneelin työtä sekä lausunnoissa ja viestinnässä, missä on nähty sel-
keää kasvua kaudella 2020–2023. Resurssin jakamisessa kahden tiedepaneelin välillä on 
nähty synergiaetuja tiedonkulun kannalta, mutta myös haasteita ajankäytön ja suuren 
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työkuorman myötä. Sidosryhmäkyselyn avovastauksissa paneelin resursseja käsittele-
vät vastaukset keskittyivät miltei kokonaisuudessaan Luontopaneelin viestintäresurssien 
lisäämiseen.

Luontopaneelin pääsihteeri on tärkeä linkki paneelin ja ministeriöiden välillä. Haastatte-
luaineiston pohjalta pääsihteerillä on merkittävä rooli siinä, että paneeli on tietoinen ajan-
kohtaisista poliittisista prosesseista ja valmistelussa olevista asioista ja että vuoropuhelu 
paneelin ja ministeriöiden välillä onnistuu. Panelistit ja sidosryhmät toivat esiin, että jat-
kossa tähän olisi tärkeää varata riittävästi työaikaa ja luoda systemaattinen toimintamalli 
myös siihen, että paneelille tuodaan tietoa myös muista ministeriöistä.

Luontopanelistit kehuivat keskinäistä työskentelyään pääosin sujuvaksi ja pitivät aidosti 
toimivasta monitieteisestä lähestymistavastaan. Panelistit kuitenkin kokivat, että yhteis-
työn rakentumisessa on kestänyt koronapandemian takia pidemmän aikaa ja että aluksi 
panelistit eivät tunteneet toisiaan lähes ollenkaan. Näin ollen panelistien yhteiselle keskus-
telulle ja työskentelylle on järkevää varata riittävästi resursseja jatkossa.

Paneelilla on ollut käytössä vuosittain 355 000 euron budjetti, joka jakautuu henkilös-
tökuluihin, selvitysten kuluihin, tilaisuuksien kuluihin ja panelistien palkkioihin. Budjet-
tia käytettiin alkukaudella huomattavasti vähemmän minkä takia määrärahaa on käytetty 
enemmän viimeisellä toimintakaudella 2022–2023.

Ainoastaan Luontopaneelin puheenjohtajistolle on maksettu palkkioita kaudella 
2020–2023. Luontopaneelin puheenjohtajan palkkio on ollut 10 000 euroa vuodessa ja 
varapuheenjohtajien 5000 euroa vuodessa. Paneelin puheenjohtaja on ollut hyvin aktiivi-
nen ja osallistunut paneelin toimintaan – sekä lausuntoihin että viestintään – merkittävästi 
ja suhteessa rahalliseen palkkioon jopa yli odotusten. Valtioneuvoston Luontopaneelia 
koskevassa asetuksessa linjataan Luontopaneelin palkkioista siten, että Luontopaneelin 
jäsenille maksetaan vuosipalkkio ja puheenjohtajan palkkio on 10 000 euroa, varapuheen-
johtajan 7 000 euroa ja myös jäsenille maksettaisiin vuosittainen 5 000 euron palkkio, mitä 
tuotiin esiin myös muutamassa panelistin vastauksessa.

Laajempiin selvityksiin on varattu 45 000–110 000 euroa per selvitys, ja niistä on vastannut 
selvityksen vastuupanelisti ja sopimus on tehty ympäristöministeriön ja toteuttajatahon 
välillä. Lähtökohtaisesti näyttäytyy järkevänä, että selvitykset ja niistä laadittavat raportit 
on mahdollista tilata ulkopuolelta ja niihin varataan kunnolla resursseja, sillä laadukkaiden 
poikkitieteellisten analyysien ja synteesien tuottaminen vaatii aikaa. Näin panelistien työ-
aikaa voidaan käyttää erityisesti synteesiin, suosituksiin ja vuorovaikutukseen.
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Resurssien käytön suhteen aineistosta nousi esiin selvitysten toteuttamiseen liittyvät käy-
tännöt. Kaudella 2020–2023 Luontopaneelin toimintatapana oli, että paneelin jäsen, joka 
vastaa laajemmasta selvityksestä, avaa sitä varten tarvitsemansa rekrytoinnit. Näiden 
valintojen onnistumisen suhteen paneelilla oli kuitenkin vaihtelevia kokemuksia. Jotta 
Luontopaneeli saisi käyttöönsä mahdollisimman laajan ja ajankohtaisen osaamisen, selvi-
tysten tilaamisen prosessia tulisi kehittää yhdenmukaiseksi. Samalla tulisi varmistaa, että 
Luontopaneelin jäseneltä löytyy tarvittava kyky arvioida ulkopuolelta selvityksen tieteel-
listä laatua. Panelistien haastatteluissa nousi esiin, että paneelin tuotoksia, erityisesti selvi-
tyksiä, voisivat valmistella pienemmät työryhmät yhdessä, jotta vastuu jakautuisi monen 
ihmisen kesken tasaisemmin.

4.2 Paneelin kokoonpano

Onko paneelissa monipuolista ja tieteellisesti korkeatasoista osaamista 
biodiversiteettipolitiikan kannalta keskeisiltä aloilta?

Luontopaneelin kokoonpano on vaihdellut kauden aikana. Luontopaneeliin nimitet-
tiin huhtikuussa 2020 16 jäsentä ja vuonna 2023 jäseniä oli yhteensä 1713. Yliopistot ja 
tutkimuslaitokset saivat ehdottaa paneeliin jäseniä, ja ympäristöministeriö vastaanotti 
yhteensä 29 ehdotusta. Valintakriteereinä oli, että jäsenillä tulee olla tohtorin tutkinto 
paneelin tehtävien kannalta relevantilta alalta, aktiivista roolia tutkimuksessa, kykyä työs-
kennellä osana monitieteistä tiimiä, kykyä välittää tietoa tutkimuksen ja päätöksenteon 
välillä ja ajankäytöllinen mahdollisuus osallistua toimintaan aktiivisesti.

Luontopaneelissa on kaudella 2020–2023 ollut edustettuna ainakin seuraavat asiantun-
temusalueet perustuen Luontopaneelin jäsenten titteleihin ja tutkimusaloihin: ekolo-
gia, luonnonvarataloustiede, metsäekologia, biodiversiteettitutkimus, ympäristökasvatus, 
ympäristö- ja meribiologia, metsätieteet, agroekologia, ympäristöpolitiikka, kaupunkie-
kologia, metsäekonomia, biodiversiteetin taloudellinen arvottaminen, ekologia ja evo-
luutiobiologia, kasviekologia, kasvifysiologia, bioteknologia, vastuullinen liiketoiminta, 
metsä- ja biodiversiteettioikeus ja kestävyystiede. Panelistien taustaorganisaatioina on 
seitsemän yliopistoa sekä lisäksi Luonnontieteellinen keskusmuseo Luomus, Ilmatieteen 
laitos, Lapin yliopiston Arktinen keskus, Suomen ympäristökeskus ja Luonnonvarakeskus. 

13 Ympäristö- ja luonnonvarataloustieteen apulaisprofessori Lassi Ahlvik Helsingin yli-
opistosta sekä dosentti Heli Saarikoski Suomen ympäristökeskuksesta jättäytyivät pois 
Luontopaneelin toiminnasta kesken kauden ja keväällä 2023 mukaan valittiin tutkimus-
professori Artti Juutinen Luonnonvarakeskuksesta, apulaisprofessori Tiina Onkila Jyväs-
kylän yliopistosta sekä dosentti Simo Häyrynen Itä-Suomen yliopistosta.
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Instituutioiden edustus on jokseenkin luonnontieteellispainotteinen ja joukossa ei esimer-
kiksi ole edustettuna taloudellisen tutkimuksen instituutioita muutoin kuin yliopistojen 
kautta.

Sidosryhmäkyselyn perusteella paneelin asiantuntemus luonnon monimuotoisuus-
politiikan kannalta keskeisiltä aloilta on ollut kattavaa. 80 prosenttia vastaajista koki, että 
paneelista löytyy tieteellisesti korkeatasoista osaamista luontopolitiikan kannalta keskei-
siltä tieteenaloilta. Kyselystä nousi kuitenkin esiin, että Luontopaneelin osaamista tuottaa 
monipuolisia ja poikkitieteellisiä synteesejä tulisi kehittää. Haastatteluaineistossa tärkeänä 
pidettiin laaja-alaista edustusta eri tieteenaloista, mutta myös riittävää ydinaiheen, eli 
luonnon monimuotoisuuden, tutkimusosaamista.

Sidosryhmäkyselyssä ja -haastatteluissa korostui tarve vahvistaa yhteiskuntatieteiden ja 
taloustieteiden osaamista. Tämä nähtiin tärkeänä varsinkin osana politiikkasuositusten val-
mistelua. Sidosryhmäkyselyn avovastauksissa suurin määrä koski paneelin yhteiskunta- ja 
taloustieteellisen osaamisen lisäämistä ja kykyä puntaroida esimerkiksi budjettiin liitty-
viä asioita. Muutama vastaaja nosti erikseen tarvittavan osaamista vesistöihin liittyvissä 
aiheissa.

Keväällä 2023 Luontopaneelin valittiin mukaan kolme uutta jäsentä, jotka edustavat 
yhteiskuntatieteellistä näkökulmaa luonnon monimuotoisuuteen. Heidän valintansa viit-
taa siihen, että Luontopaneelin ihmistieteellistä ja etenkin taloustieteellistä näkökulmaa ja 
painotusta haluttiin vahvistaa jo kauden 2020–2023 aikana. Panelistit itse toivovat panee-
liin lisää sekä yhteiskunta- ja että taloustieteellistä näkökulmaa mutta toivat esiin myös 
sen, että lausuntojen kannalta keskeinen biologiaosaaminen on resursoitava myös jat-
kossa hyvin.

Osa haastateltavista näki, että paneelissa tulisi jatkaa seuraavalla kaudella tällä kaudella 
mukana olleita henkilöitä jatkuvuuden varmistamiseksi ja jo syntyneiden toimivien yhteis-
työsuhteiden varmistamiseksi. Toisaalta haluttiin korostaa, että pieni joukko tutkijoita ei 
kykene kertomaan ”lopullista totuutta”. Tämä tulee tunnistaa toiminnan ja tieteellisen kor-
kealaatuisuuden reunaehtona. Haastateltavia pohditutti myös puheenjohtajan pysymi-
nen samana vuodesta toiseen; toisaalta se nähtiin jatkuvuuden kannalta hyvänä mutta 
toisaalta paneelin ei haluttu liikaa henkilöityvän yhteen ihmiseen. Luontopaneelin omassa 
haastattelussa puheenjohtajan rooli nousi esiin aktiivisena toimijana, joka toiminnallaan 
kannustaa muita panelistejakin toimimaan.

Kaudella 2020–2023 Luontopaneelissa on ollut laaja edustus eri tieteenaloilta ja tie-
teellinen taso on varmistettu osana valintaprosessia. Panelistit pohtivat haastatte-
luissa jäsenten taustojen pluraliteettiin liittyviä haasteita ja oppeja siitä, miten tärkeää 
on, että tuotokset koetaan aidosti yhteisiksi riippumatta omasta tieteenalasta. Jatkossa 
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substanssikysymysten rinnalla korostuu kyky paitsi monitieteiseen myös tieteidenväliseen 
tarkasteluun, keskusteluun ja yhteistyöhön. Lisäksi paneelin on hyvä tuoda mukaan yhteis-
kunta- ja ihmistieteiden osaamista siitä, miten luonnon monimuotoisuutta tukevaa poli-
tiikka voitaisiin yhteiskunnassa toteuttaa14.

4.3 Paneelin vaikuttavuus

4.3.1 Tiedon tuottaminen päätöksenteon tueksi

Onko koostettu ja tuotettu tietoa Luontopaneelin mandaatin mukaisista ja poliittisessa 
valmistelussa ja päätöksenteossa olleista aiheista?
Vuosina 2020–2023 oli käynnissä paljon Luontopaneelin toiminnan kannalta relevant-
teja politiikkaprosesseja. Pääministeri Sanna Marinin hallitus uudisti luonnonsuojelulain ja 
ilmastolain, aloitti kansallisen luonnon monimuotoisuusstrategian laatimisen, uudisti kan-
sallisen metsästrategian ja otti kantaa EU:n ennallistamisasetukseen ja aloitti Suomen EU:n 
biodiversiteettisitoomusten valmistelun. Lisäksi Marinin hallituskaudella oli meneillään 
myös muita lakihankkeita kuten kaivoslain sekä maankäyttö- ja rakennuslain uudistus, 
joilla oli liittymäpintaa luonnon monimuotoisuuteen. Vuosina 2020–2023 käytiin myös kol-
met valtakunnalliset vaalit, vuoden 2021 kuntavaalit, vuonna 2022 hyvinvointialuevaalit ja 
vuonna 2023 eduskuntavaalit. Valtiontalouden kannalta merkittäviä tapahtumia vuosina 
2020–2023 oli tavanomaisten budjetti- ja kehysvalmistelujen lisäksi EU:n koronaelvytyspa-
ketin valmistelu ja allokointi. YK:n Montrealin luontokokous pidettiin loppuvuonna 2022.

14 Luontopaneeli on itse 21.2.2023 ympäristöministeriölle toimittamassaan kirjelmässä 
todennut, että paneelin työskentelylle olennaisimpia ovat seuraavat asiantuntemusalu-
eet: metsien luonnon monimuotoisuus ja metsien hiilenkierto, mukaan lukien talous-
metsien käsittelyyn kuuluvat erityispiirteet ja riistakysymykset, sisävesien ja merten 
luonnon monimuotoisuus, arktisen luonnon monimuotoisuus, maatalousympäristö-
jen luonnon monimuotoisuus (ml. perinnebiotoopit), globaali luonnon monimuotoi-
suus, ml. ekologinen kompensaatio; kaupunkiluonnon monimuotoisuus, ml. makro- ja 
mikrotason elonkirjo, ympäristön pilaantuminen ja terveysvaikutukset, yhdyskunta-
suunnittelu ja kaavoitus, ympäristöpolitiikka, ympäristökasvatus, ympäristötalous, ml. 
kiertotalous, ympäristöoikeus ja kestävyystiede, ihmismaantiede. Paneelin ehdotuk-
set ovat linjassa 1.10.2023 voimaan tulevan asetuksen kanssa, jossa paneeliin esitetään 
osaamista tieteenaloilta, joissa tutkitaan luonnon monimuotoisuutta, sen taloudellista 
ja yhteiskunnallista merkitystä, luonnon monimuotoisuuden turvaamiseksi tarvittavia 
käytännön toimenpiteitä, politiikkatoimenpiteitä ja niiden vaikutuksia.
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Asiakirja-analyysin perusteella Luontopaneeli tuotti kaudella 2020–2023 ajankohtaisia 
raportteja, mietintöjä ja kannanottoja sekä lausuntoja valmistelussa ja päätöksenteossa 
olleista aiheista. Luontopaneeli esitti esimerkiksi suosituksia keskeisistä keinoista luonto-
kadon pysäyttämiseksi hallituksen huhtikuussa 2021 käytävää puoliväliriiheä varten sekä 
mietinnön, miten Suomi voi metsien osalta täyttää EU:n biodiversiteettistrategian suoje-
lutavoitteet. Tämän lisäksi Luontopaneeli on tuottanut laajempia raportteja, jotka tuke-
vat kansallisen luontopolitiikan pitkän aikavälin suunnittelua, mistä esimerkkinä selvitys 
‘Kohti luontoviisasta Suomea: Keinoja luontopositiivisuuden saavuttamiseksi’. Kyseinen jul-
kaisu esittää konkreettisia toimenpide-ehdotuksia luontokadon pysäyttämiseksi ja luon-
topositiivisuuden saavuttamiseksi. Vajaan kolmen vuoden aikana Luontopaneeli antoi 
runsaan määrän lausuntoja (102 kappaletta) ajankohtaisiin lakihankkeisiin, strategioihin ja 
muihin suunnitelmiin. Lausuntojen määrä on kasvanut vuosittain, ja kasvujohteisuus saat-
taa Luontopaneelin oman aktiivisuuden lisäksi johtua myös siitä, että pääministeri Sanna 
Marinin hallituskausi tuli keväällä 2023 päätökseen ja näin ollen hankkeita on painottunut 
viimeisille vuosille.

Sidosryhmäkyselyt tukevat arviota siitä, että Luontopaneelin tuottamat selvitykset ovat 
olleet ajankohtaisia ja relevantteja. 77 prosenttia sidosryhmäkyselyn vastaajista koki, että 
paneeli on tuottanut hyvin tietoa sen mandaatin mukaisista ja poliittisessa valmistelussa ja 
päätöksenteossa olevista ajankohtaisista aiheista.

Asiakirja-analyysin perusteella Luontopaneelin ulostulojen painotuksiin ja näkökulmiin 
ovat vaikuttaneet EU:n vihreään siirtymään liittyvät hankkeet, ennallistamisasetus ja EU:n 
sekä Suomen oman biodiversiteettistrategian valmistelu. Energiasiirtymä pois fossiilisista 
energiantuotantomuodoista on etenkin Suomessa ohjannut vahvasti bioenergian käyt-
töön, mikä näkyy myös Luontopaneelin lausuntovastauksissa, joissa on useaan ottee-
seen nostettu esiin metsien kestävään hoitoon ja käyttöön liittyviä näkökulmia. Vihreään 
siirtymään liittyy myös Suomen ja EU:n elvytyspolitiikka koronapandemian aikana ja sen 
jälkeen.

Metsäkysymykset ovat olleet vahvasti esillä Luontopaneelin ulostuloissa niin ilmastokriisin 
hillinnän ja hiilinielujen näkökulmasta kuin myös energiakysymysten ja monimuotoisuus-
näkökulmien kautta. Luontopaneelin jäsenten haastatteluissa tuotiin esiin, että erityisesti 
ennallistamisasetukseen liittyvissä keskusteluissa paneeli oli kommentoinut metsiin liitty-
viä kysymyksiä osittain myös siksi, että se oli kotimaassa käytävän keskustelun painopiste. 
Panelistit kuitenkin myös pohtivat, olisiko vaikuttavampaa ollut ottaa ennallistamisasetuk-
seen metsiä laajempi näkökulma. Keskittyminen metsiin on kuitenkin perusteltua. Metsiin 
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ja soihin liittyvät maankäyttö- sekä luonnonvarakysymykset ovat isossa roolissa Suomen 
luonnon monimuotoisuuden kannalta, sillä metsät ovat sekä lajistoltaan että pinta-alal-
taan Suomen merkittävin elinympäristötyyppi ja yli kolmannes Suomen uhanalaisista 
lajeista elää ensisijaisesti metsissä.

Luontopaneelin vuosille 2019–2023 laaditun vision tavoitteena on, että luontohaittojen 
kompensoiminen ja heikennettyjen luontoalueiden ennallistaminen yhteiskunnassa laa-
jenee ja että luonnonsuojelun (ml. ennallistaminen ja hoito) rahoitus on nostettu tasolle, 
jolla luontokadon pysäyttäminen onnistuu. Luontopaneeli onkin lausunnoissaan pitänyt 
paljon esillä luonnonsuojelun rahoituksen nostoa ja riittävää resursointia. Lisäksi Luon-
topaneeli on lausunut useista hankkeista ja suunnitelmista nostaen esille maankäytön 
muutosten luontovaikutuksia ja ennallistamiseen liittyviä kysymyksiä sekä lausunnoissa 
että julkaisuissa. Tämä kielii siitä, kuinka maankäytön ja luontohaittojen kompensoimisen 
näkökulma on Luontopaneelissa vahva ja todennäköisesti liittyy myös siihen, että se on 
myös kuulunut Luontopaneelin puheenjohtajalle tärkeisiin tutkimusaiheisiin.

Luontopaneeli on myös aktiivisesti ottanut kantaa valtiontalouden suunnitteluun lausu-
malla talousarvioista, ja valtion luonnonsuojeluohjelmista ja nostanut niissä sekä Kohti 
luontoviisasta Suomea -julkaisussaan esille luonnonsuojelun rahoituksen moninkertais-
tamisen. Luontopaneelilla on selkeästi ollut tavoitteena tuoda uudenlaista mittaluokkaa 
luonnonsuojelun rahoitukseen.

Luontopaneeli on linjannut omaksi tavoitteekseen myös luonnon monimuotoisuuden 
ymmärryksen lisääntymisen ja kansalaisten elämäntapojen ja toiminnan muuttamisen sitä 
kautta. Tämä näkyy lausuntovastauksissa siten, että Luontopaneeli on tuottanut useampia 
melko samansisältöisiä kannanottoja eri koulutusalojen opetussuunnitelmiin. Kyseisissä 
lausuntovastauksissa korostetaan etenkin luonnonvarojen kestävän käytön merkitystä eri 
koulutusaloilla sekä luonnon monimuotoisuuden perusymmärryksen tärkeyttä alalla kuin 
alalla.
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Kuvio 4. Luonnonsuojelulain tavoitteiden näkyminen Luontopaneelin lausunnoissa. 
Läpikäytyjen lausuntojen kokonaismäärä oli 92 kappaletta.

Kuvio 5. Luontokadon ajureiden näkyminen Luontopaneelin lausunnoissa. 
Läpikäytyjen lausuntojen kokonaismäärä oli 92 kappaletta.
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Luonnonkauneuden ja 
maisema-arvojen vaaliminen
Ilmastonmuutokseen 
sopeutumisen edistäminen 
Luonnonvarojen ja luonnonympäristön 
kestävän käytön tukeminen 
Kansalaisten luonnontuntemuksen ja 
ympäristötietoisuuden lisääminen   
Luonnontutkimuksen edistäminen 

Luontokadon ajureiden näkyminen 
Luontopaneelin lausunnoissa
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Saastuminen
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Haastatteluissa vahvistui sidosryhmäkyselyssä esiin noussut huomio siitä, että tiedontuo-
tanto suurelta osin oli tavoitteiden mukaista ja siitä oli ollut Luontopaneelin sidosryhmille 
hyötyä, erityisesti kun tuotettu materiaali liittyi vastaajan työn ytimeen. Sekä Luontopa-
neelin jäsenten että sidosryhmien haastatteluissa toivottiin tiiviimpää yhteyttä Luontopa-
neelin työn ja poliittisen tilannekuvan välille, jotta tiedontuotanto olisi mahdollisimman 
vaikuttavaa. Selvitysten vaikuttavuutta lisää se, että ne ovat selkeästi kytköksissä ajankoh-
taisiin päätöksenteon prosesseihin. Ajankohtaisuuden lisäämisessä koettiin tarvittavan 
paneelin sihteeristön tukea ja asianmukaisia resursseja.

Onko oltu vuorovaikutuksessa riittävästi oikeiden toimijoiden kanssa ja oikeaan aikaan?
Luontopaneeli on järjestänyt toimikaudella 2020–2023 viisi julkista tapahtumaa luonnon 
monimuotoisuuteen liittyvien ajankohtaisten teemojen ja tapahtumien ympärillä. Kun-
tavaalien 2021 alla Luontopaneeli piti päättäjien ilmastotentin ja eduskuntavaalien 2023 
alla se tapasi eduskuntapuolueita. Luontopaneelia myös kuultiin kevään 2023 hallitusneu-
votteluissa. Lisäksi paneeli on tavannut mm. ympäristöministeriä, maa- ja metsätalousmi-
nisteriä sekä ministeriöiden henkilökuntaa ja osallistunut selontekojen ja strategioiden 
ennakkovalmisteluun.

Luontopaneeli on viestinyt ajankohtaisten tapahtuminen kuten IBPES:n kokouksen raport-
tien julkaisujen yhteydessä. Suomen Luontopaneelin jäsenet seurasivat esimerkiksi hal-
litustenvälisen Luontopaneelin IPBESin kymmenettä täysistuntoa (IPBES 10) Saksan 
Bonnissa 28.8.–2.9.2023, ja olivat median käytettävissä kokouksen aikana. IPBES julkaisi 
4.9.2023 laajan vieraslajeja koskevan arviointiraportin ja Suomen Luontopaneeli julkaisi 
samana päivänä mietinnön IPBESin raportin keskeisistä näkökulmista Suomessa. Mietin-
nön keskeisiä sisältöjä siteerattiin kattavasti useissa medioissa raportin julkaisun yhtey-
dessä, mitä voidaan pitää tehokkaana resurssien kohdentamisena ja ajankohtaisuutta 
vahvistavana toimintatapana.

Sidosryhmäkyselyn perusteella Luontopaneelin vuorovaikutuksesta sidosryhmien kanssa 
saatiin eriäviä tuloksia. 35 prosenttia vastaajista koki vuorovaikutukseen riittäväksi ja ajan-
kohtaisesti. 28 prosenttia vastaajista taas koki, että vuorovaikutuksessa olisi vielä merkittä-
västi kehitettävää.

Haastatteluaineistossa vuorovaikutuksen muiden paneelien kanssa koettiin olleen toi-
mivaa esimerkiksi vaalien alla järjestetyssä paneelissa. Vuorovaikutusta paneelien kesken 
toivottiin lisää, ja esimerkiksi myös suhteessa uuteen Metsäbiotalouden tiedepanee-
liin. Haastateltavat pitivät tärkeänä myös sitä, että Luontopaneeli on päätöksentekijöiden 
lisäksi yhteydessä eri sidosryhmiin kuten kansalaisjärjestöihin ja elinkeinoelämään, joiden 
kanssa tulisi rakentaa yhteisymmärrystä luonnon monimuotoisuuden kysymyksistä.
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Luontopanelistit itse pitivät vuorovaikutuksen kannalta hyvänä saavutuksena sitä, että 
paneelia kuultiin viimeisimmissä hallitusneuvotteluissa. Panelistit toivoivat, että vuoro-
vaikutusta kehitetään ympäristöministeriön lisäksi myös muiden ministeriöiden kanssa 
(työ- ja elinkeinoministeriö ja maa- ja metsätalousministeriö). Kaudella 2020–2023 yhteis-
työtä oli ollut jonkun verran, mutta seuraavalla kaudella sitä toivottiin lisää vaikuttavuu-
den vahvistamiseksi.

Luontopaneelille sopivia yhteiskehittävämpiä vuorovaikutuksen tapoja voisi löytyä koko-
naisvaltaisen ja luonnon monimuotoisuuden isoa kuvaa rakentavan vuoropuhelun kautta. 
Luontopaneelin olisi hyvä vahvistaa dialogia koko valtioneuvoston kanssa ja tämän dialo-
gin kautta tarjota vaihtoehtoisia argumentteja luontopolitiikan pohjaksi, jotta itse politiik-
katoimiehdotukset olisivat moninaisempia ja ottaisivat myös luontopolitiikan näkökulman 
paremmin huomioon jo päätösvalmistelun alkuvaiheessa.

Onko Luontopaneelin toiminnalla ollut vaikutusta keskeisiin politiikkaprosesseihin?
60 prosenttia sidosryhmäkyselyn vastaajista katsoi, että Luontopaneelin toiminnalla on 
ollut jokseenkin tai erittäin merkittävä vaikutus sille olennaisiin valmistelu- ja politiik-
kaprosesseihin (kyselyssä esimerkkeinä annettiin luonnonsuojelulaki, luonnon monimuo-
toisuusstrategia, maankäyttösektorin ilmastosuunnitelma). Osa vastaajista (30 prosenttia) 
ei kuitenkaan osannut arvioida toiminnan vaikutuksia.

Haastatteluaineistossa kehuttiin Luontopaneelin tiedontuotantoa ja vuorovaikutusta liit-
tyen esimerkiksi kansalliseen metsästrategiaan ja luonnonsuojelulain valmisteluun. Uuden 
luonnonsuojelulain yksi merkittävimmistä uusista sisällöistä on vapaaehtoisen ekologisen 
kompensaation linjaaminen laintasolla sekä kompensaation pelisääntöjen luominen ase-
tustasolla. Luontopaneeli on ottanut paljon kantaa maankäyttöön ja luontohaittojen kom-
pensointiin sekä luonnon ennallistamiseen liittyen, ja näistä syistä voidaan olettaa, että 
Luontopaneelin toiminta on osaltaan vaikuttanut siihen, että ekologinen kompensaatio 
sisällytettiin uuteen luonnonsuojelulakiin.

Haastatteluaineistossa ja Luontopaneelin jäsenten ryhmähaastattelussa pohdittiin, seu-
raako Luontopaneelin mandaatista tavoite vaikuttaa politiikkaprosesseihin vai onko sen 
tehtävänä riippumattoman tieteellisen tiedon tuominen niiden tueksi. Suuri osa korosti, 
että Luontopaneelin ei pidä ryhtyä vaikuttajaksi vaan sen mandaatissa korostuu tutkitun 
tiedon tuominen päätöksenteon tueksi. Sidosryhmäkyselyjen avovastauksissa muutama 
vastaaja koki, että Luontopaneeli oli ottanut mandaattiaan jyrkemmän roolin. Sen tuotta-
mat kannanotot ja mediaesiintymiset koettiin poliittisina ja paneelilta toivottiin kokonais-
valtaisempaa ja yhteisymmärrystä rakentavaa analyysia monimuotoisuuden kysymyksistä. 
Luontopaneelin jäsenten haastatteluissa tällaiset tavoitteet eivät kuitenkaan ilmenneet 
tarkoituksenmukaisina. Osaltaan Luontopaneelin asenteellisuutta korostavat kommentit 
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avovastauksissa saattavat selittyä sillä, että keskustelu luonnon monimuotoisuudesta 
polarisoituu herkästi ja esimerkiksi mediassa tutkija ei voi aina valita, millaiseen positioon 
hänet asetetaan.

Luontopaneelin jäsenten ja sidosryhmien näkemykset erosivat siinä, miten päätöksenteon 
linkkiä tulisi vahvistaa. Sidosryhmähaastatteluissa toivottiin luontokadon torjumiseen täh-
täävän kirittämisen ja makrotason analyysin sijaan tai rinnalle enemmän puntaroivaa ana-
lyysia ja konkreettisia ratkaisuehdotuksia. Pieni osa sidosryhmäkyselyn vastaajista toi 
esiin, että paneelin kyky esittää ratkaisuja oli puutteellinen tai jäi liian yleiselle tasolle kes-
kittyen esimerkiksi yksipuolisesti suojeltavan metsäpinta-alan määrään. Tarkasteltaessa 
metsien suojeluun liittyvien toimenpiteiden vaikutuksia myös vaikutukset työllisyyteen 
ja talouteen pitäisi sidosryhmien mukaan nostaa esiin päätöksenteon tueksi. Vaikutuk-
sia poliittisiin prosesseihin voisi vahvistaa sidosryhmien mielestä myös siten, että luonnon 
turvaamisen perusteita avattaisiin vielä lisää ja yhteyttä huoltovarmuuteen korostettaisiin 
enemmän. Perustellut politiikkasuositukset ja laajempi lainsäädäntö- ja politiikkatoimien 
analysoiminen suhteessa riittäviin ja riittämättömiin toimiin nähtiin keinoina vahvistaa vai-
kutuksia politiikkaprosesseihin.

Panelistit olivat samaa mieltä kokonaisvaltaisen tarkastelun tärkeydestä, mutta korosti-
vat samanaikaisesti, että Luontopaneelin tehtävä on katsoa asioita luonnon edun näkö-
kulmasta. Panelistien näkökulmaa tukee myös Luontopaneelin mandaatti uudessa 
luonnonsuojelulaissa, jossa paneeli ohjataan keskittymään luonnon monimuotoisuus-
vaikutuksia tukevan tiedon koostamiseen. Paneelin jäsenet pitivät politiikkavaihtoeh-
tojen puntarointia tärkeänä, mutta skenaarioiden luominen politiikan lainalaisuuksista 
käsin nähtiin epätarkoituksenmukaisena. Panelistit pitivät tärkeänä, että paneelin tehtä-
vänä on tuottaa pitkäjänteistä, tieteelliseen tutkimukseen perustuvaa tietoa luontokadon 
vaikutuksista lyhytjänteisten politiikkavaihtoehtojen analyysin sijaan. Asiakirja-analyysin 
perusteella Luontopaneelin kannanotot sisälsivät kuitenkin myös konkreettisia 
ratkaisuehdotuksia.
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4.3.2 Ennakointi ja uudet kysymyksenasettelut

Onko tuotu esiin aiheita ja uusia kysymyksiä, joita ei vielä huomioida päätöksenteossa?

Kyselyn perusteella suurin osa vastaajista ei osannut ottaa kantaa paneelin kykyyn 
tuoda esiin uusia aiheita, joita ei vielä huomioida päätöksenteossa. Kuitenkin osa 
(48 prosenttia) koki, että paneeli on onnistunut avaamaan uusia keskustelunaiheita. 
Tätä tukivat myös haastatteluissa esiin tulleet ajatukset Luontopaneelin roolista päätök-
senteon kirittäjinä, joka tuo uuden lähestymistavan luontopolitiikkaa koskevaan keskus-
teluun. Erityisen merkittävänä niin sidosryhmäaineistoissa kuin Luontopaneelin omassa 
reflektiossa nähtiin luonnon monimuotoisuuden tematiikan nostaminen esiin uutena 
näkökulmana monissa kysymyksissä.

Luontopaneelilla voidaan siis nähdä olleen roolia siinä, että ekologinen kompensaatio 
sisällytettiin uuteen luonnonsuojelulakiin. Ekologisen kompensaation markkinoiden luo-
misella saattaa olla merkittäväkin rooli luontokadon suitsimisessa, jos se mahdollistaa 
yksityisen sektorin varojen kohdentamisen luonnonsuojelutoimiin. Ekologisen kompen-
saation mahdollisuus on herättänyt myös kritiikkiä ja huolta siitä, että se korvaisi jo tehtä-
vää luonnonsuojelua ja että sen varjolla olisi helpompaa tuhota luontoarvoja vetoamalla 
kompensaation mahdollisuuteen. Näin ollen uusi ekologisen kompensaation lainsäädäntö 
ja lainsäädännön käytännön soveltaminen tulee määrittämään vahvasti sitä, minkälainen 
vaikutus ekologisen kompensaation mahdollisuudella lopulta on luonnon monimuotoi-
suuden suojelulle kokonaisuutena.

4.3.3 Julkinen keskustelu

Onko Luontopaneeli saanut näkyvyyttä sille keskeisissä aiheissa julkisissa 
keskusteluissa?
Luonnon monimuotoisuusaiheet ovat olleet paljon näkyvillä mediassa paneelin toiminta-
kauden aikana, mikä on itsessään lisännyt paneelin kiinnostavuutta ja ajankohtaisuutta. 
Luontopaneelin mandaatin kannalta kaudella 2020–2023 keskeisiä yhteiskunnalli-
sia keskusteluja ovat olleet EU:n koronaelvytyskeskustelu, metsäkeskustelu, ennallista-
mis- ja luonnonsuojelu keskustelu, hiilinielukeskustelu ja keskustelu luonnonsuojelun 
rahoituksesta.

Luontopaneeli on osallistunut näihin keskusteluihin aktiivisesti. Luontopaneeli on ollut 
näkyvästi mukana ekologista kompensaatiota koskevassa julkisessa keskustelussa ja se 
on nostanut aktiivisesti esiin luonnonsuojelun ja ennallistamistoimien tarpeen laajuuden 
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mittakaavaa suhteutettuna Suomen sitoumuksiin kansallisesti ja kansainvälisesti. Luonto-
paneelilla on ollut tärkeä rooli myös Suomen metsien hiilinieluja ja monimuotoisuutta kos-
kevassa keskustelussa.

Luontopaneelin medianäkyvyys on kasvanut toimintakauden aikana merkittävästi. 
Paneelin antamista lausunnoista ja selvityksistä on kirjoitettu laajasti uutisartikkeleita eri 
medioihin, mikä on lisännyt yleistä tietoisuutta paneelin käsittelemistä aihealueista. Uuti-
sartikkelit ovat käsitelleet Luontopaneelin kantaa mm. Luonnonsuojelulakiin, luonnonmo-
nimuotoisuuteen, luontokatoon, ennallistamisasetukseen ja IPBES-raporttien tuloksiin.

Sidosryhmäkyselyssä suurin osa vastaajista kokee, että Luontopaneeli on saanut hyvin 
näkyvyyttä sille keskeisissä aiheissa julkisessa keskustelussa. 63 prosenttia vastaajista 
näki, että paneelin ulkoinen viestintä on lisännyt julkista keskustelua ja ymmärrystä luon-
non monimuotoisuudesta. Haastatteluaineisto tuki käsitystä paneelin vaikutuksesta luon-
non monimuotoisuutta käsittelevän julkista keskustelun lisääntymiseen, ja myös kauden 
aikana tapahtunutta Luontopaneelin ”julkisen profiilin nostoa” kehuttiin.

Luontopaneelin jäsenet itse kokivat onnistumiseksi aktiivisen osallistumisen julki-
seen keskusteluun. Panelistit nostivat esimerkkeinä julkiseen keskusteluun vaikutta-
misesta maakuntakohtaisen suojelun kohdistamisen sekä vaatimukset metsien käytön 
maltillistamisesta.

Kyselyn avovastauksissa tuotiin esiin toiveita "yleisesti" viestinnän lisäämisestä, tiiviim-
mästä yhteistyöstä median kanssa, sekä varsinaisten viestien monipuolistamisest. Haas-
tatteluissa nousi useasti esiin, että Luontopaneelin puheenjohtajan rooli oli korostunut 
julkisessa keskustelussa. Haastatteluissa koettiin tarpeellisena jatkaa yhteisen ymmärryk-
sen lisäämisen tähtäävää viestintää laajalle yleisölle siitä, mitä luonnon monimuotoisuus 
ylipäätään on ja millaisia asioita tulee ottaa huomioon.

Haastatteluaineistossa tuotiin esiin, että suomalainen monimuotoisuuskeskustelu on kes-
kittynyt liikaa metsiin ja maatalouteen, ja yritysten ja kauppapolitiikan luomat mahdolli-
suudet rakentaa monimuotoisuutta parantavia ratkaisuja jäävät vähemmälle huomiolle. 
Sekä haastatteluissa että Luontopaneelin jäsenten haastatteluissa pohdittiin, miten vies-
tintää elinkeinoelämän kanssa voisi parantaa yhteisen ymmärryksen lisäämiseksi. Haas-
tatteluaineistossa nähtiin, että yritykset olisi tärkeää saada mukaan monimuotoisuuteen 
liittyvään keskusteluun ja toimintaan. Paneelin jäsenten haastatteluissa nousi kuitenkin 
huoli siitä, miten tämä tehdään mahdollisen viherpesun riskit välttäen.

Yliopistot ja tutkimuslaitokset nähtiin tärkeinä yhteistyökumppaneina Luontopaneelin 
viestien levittämisessä julkiseen keskusteluun.
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4.3.4 Yhteisen ymmärryksen lisääminen

Onko Luontopaneeli onnistunut synnyttämään yhteistä ymmärrystä luonnon 
monimuotoisuuden kannalta keskeisistä kysymyksistä?

Yhteiskunnallinen ymmärrys ihmistoiminnan vaikutuksista luonnon monimuotoisuuteen 
sekä luontovaikutusten mittaaminen ovat vasta alkutekijöissään verrattuna esimerkiksi 
ilmastovaikutusten ymmärrykseen ja mittaamiseen. Ilmastokysymykset kiinnostavat laa-
jalti ja keskeisistä ongelmista vallitsee laajempi yhteisymmärrys kuin luonnon monimuo-
toisuuteen liittyvistä kysymyksistä. Ensimmäisen kautensa aikana Luontopaneeli on siis 
lähtenyt jokseenkin erilaisesta lähtökohdasta luomaan yhteistä ymmärrystä monimuotoi-
suuskysymyksistä kuin esimerkiksi Ilmastopaneeli ilmastokysymyksistä.

Sidosryhmäkyselyn avovastauksissa yhteisen ymmärryksen lisäämistä pidettiin keskei-
senä tavoitteena Luontopaneelin toiminnalle ja sitä kaivattiin lisää. Esimerkkeinä nostettiin 
poikkihallinnollinen yhteistyö eri ministeriöiden kesken. Niin ikään haastatteluaineis-
tossa kaivattiin monipuolista sidosryhmäkeskustelua, esimerkiksi elinkeinoelämän, teolli-
suuden ja kansalaisten kanssa. Haastateltavat kehuivat esimerkiksi paneelien yhteistyönä 
järjestämiä paneelikeskusteluja ja niiden luomaa laajempaa yhteistä keskustelua yhteis-
ymmärryksen synnyttäjinä. Panelistit itse toivat esiin, että yhteistyö luonnon monimuo-
toisuusteemaa vähemmän priorisoivien puoluekantojen kanssa oli ollut haastavaa ja 
tapaamisia ei ollut saatu sovittua. Silti myös näiden sidosryhmien kanssa haluttiin tehdä 
yhteistyötä.

Sidosryhmäkyselyn avovastauksissa muutama vastaaja nosti esiin, että paneelin ulostulot 
olivat toisinaan jyrkkiä ja korostivat vastakkainasettelua yhteisymmärryksen sijaan. Yhteis-
ymmärryksen rakentamisessa pidettiinkin tärkeänä puhua tavalla, joka osallistaa kaikki 
Luontopaneelille tärkeiden aiheiden tukemiseen. Luonnon monimuotoisuuden turvaami-
sen hyötyjä pitäisi pystyä tuomaan esiin kansalaisille selkeämmin.

Haastatteluaineistossa nostettiin myös esiin, että Luontopaneelin ulostulot ovat rakentu-
neet luonnontieteellisistä näkökulmista ja sidosryhmäkyselyn avovastauksissa muutama 
vastaaja koki, että Luontopaneelissa puhuivat vain biologit oman tieteenalansa näkökul-
mista. Paneelilta toivottiin laajempaa eli taloudelliset ja sosiaaliset vaikutukset huomioi-
vampaa kokonaiskuvaa yhteisymmärryksen rakentamisen tueksi.
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Haastatteluissa tuotiin esiin, että yhteisymmärrystä voisi kasvattaa myös tekemällä vielä 
enemmän yhteistyötä ilmastopaneelin kanssa. Luonnon monimuotoisuuden ja ilmaston 
yhteen kytkeminen sekä ajankohtaisiin kysymyksiin tarttuminen yhdessä loisi lisäarvoa 
sekä ilmastonmuutoksesta että monimuotoisuudesta käytävälle keskustelulle. Luontopa-
neelin jäsenten haastatteluissa nousi esiin tavoite kytkeä luonnon monimuotoisuus osaksi 
resilienssin rakennusta: monimuotoinen elinympäristö luo resilienssiä ilmaston tuomaan 
stressiin. Tämä lähestymistapa nähtiin relevanttina tulokulmana myös elinkeinoelämän 
suuntaan.

4.3.5 Henkilökohtainen koettu vaikutus

Onko Luontopaneeli vaikuttanut sidosryhmien tietoon, asenteisiin, taitoihin, suhteisiin 
ja käytökseen?
Luontopaneeli on sidosryhmäkyselyn perusteella onnistunut vaikuttamaan sidosryhmien 
tietoon ja ymmärrykseen hyvin, ja sen tuottama tieto on ollut hyödyllistä. Yli 70 prosent-
tia kyselyn vastaajista koki ymmärryksensä kasvaneen ja saaneensa paneelilta uutta tietoa 
työhönsä liittyvistä aiheista ja oli myös pyrkinyt edistämään Luontopaneelin esiin nosta-
mia aiheita osana työtään. Yli puolet vastaajista koki myös, että heidän asenteensa luon-
non monimuotoisuuden turvaamista kohtaan olivat muuttuneet positiivisemmaksi eli 
näiltä osin paneeli on onnistunut vaikuttamaan myös sidosryhmien asenteisiin.

Kyselyn avovastauksista n. 25 prosenttia toi eri tavoin esiin sen, että paneelin ulostu-
lot koettiin jyrkkinä, yksipuolisina tai asenteellisina, mikä vastaajille vaikutti tarkoittavan 
luonnon monimuotoisuuden vaikutusten tarkastelemista yksinomaan luonnon, ei yhteis-
kunnan ja esimerkiksi talouden näkökulmasta. Suhteutettuna numeerisiin arviointikysy-
myksiin, joissa 70 prosenttia koki ymmärryksensä kasvaneen paneelin toiminnan ansiosta, 
määrä ei ole merkittävä15. Toisaalta nämä yksittäiset avovastaukset kertovat myös paneelin 
toimintaan liitettävistä mielikuvista, jotka osaltaan vaikuttavat paneelin kykyyn vaikuttaa 
sidosryhmiensä tietoon, asenteisiin, taitoihin, suhteisiin ja käytökseen. Samaan aikaan on 
hyvä huomata, että Luontopaneelin toiminnan vaikuttavuutta sidosryhmien käsityksiin on 
haastava arvioida huomioimatta ylipäätään monimuotoisuuskeskustelun lisääntymistä ja 
siitä käytävän keskustelun sävyä yhteiskunnassa yleisesti.

Haastatteluissa puolestaan nostettiin esiin, että paneelista on ollut hyötyä silloin kun se 
on lausunut ajankohtaisista asioista, kuten kansallisesta metsästrategiasta ja kun panee-
lin jäsenet ovat tulleet tutuiksi asiantuntijoiksi kuulemisten yhteydessä. Lisäksi paneeli on 
tuottanut Ilmastopaneelin työtä taustoittavaa ja tukevaa tietoa, mikä nähtiin hyödylliseksi.

15 Avovastauksia annettiin keskimäärin 10 vastausta per kysymys, kun taas 1–5 arviointi-
kysymyksiin keskimäärin 30 vastausta per kysymys.
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4.4 Paneelin riippumattomuus

Onko vaatimus riippumattomuudesta toteutunut? Ovatko riippumattomuuden 
edistämiseksi tehdyt toimet olleet tarkoituksenmukaisia?
Tiedevälittämisen toimintatapojen riippumattomuutta voidaan tarkastella kahdesta suun-
nasta. Ajallinen riippumattomuus tarkoittaa eri vaiheiden eriyttämistä: ensin tehdään tut-
kimus ja sen jälkeen tulokset välitetään päätöksentekijöille. Tilallinen riippumattomuus 
puolestaan tarkoittaa sitä, että tieteen ja päätöksenteon toimijat ja rakenteet erotetaan 
selvästi toisistaan. Tiedevälittämisen tuotosten riippumattomuutta voidaan puolestaan 
selvittää arvioimalla, esittävätkö politiikkasuositukset vaihtoehtoisia polkuja, avaavatko 
ne tiedon käyttöä. näiden takana ja miten tiedon tuottamisen epävarmuudet kommuni-
koitu16. Lisäksi riippumattomuutta edistävät panelistien mahdollisten sidonnaisuuksien 
ilmoittaminen.

Luontopaneelin tilallinen lineaarisuus toteutuu hyvin. Paneeli koostuu yksinomaan tie-
teentekijöistä suhteellisen kattavasti eri tieteenaloilta ja eri tutkimusorganisaatioista. 
Paneeli valitsee selvitysten aiheet itsenäisesti (suhteessa ministeriöön) ja paneelin kokouk-
siin osallistuvat ministeriön edustajat tuovat aiheita, mutta eivät vaikuta viime kädessä 
niiden valintaan. Paneeli myös seuraa itse aktiivisesti lausuntopalvelua ja valitsee sieltä 
sopivia pyyntöjä perustuen omaan asiantuntija-arvioon teemojen relevanssista. Panee-
lin lineaariset toimintamallit ohjaavat myös siihen, että paneeli viestii tuotoksistaan niiden 
valmistuttua eikä avaa niitä valmisteluvaiheessa kommenteille. Riippumattomuutta edis-
tävät toimintatavat tukevat paneelin mandaattia ja siten myös paneelin vaikuttavuutta.

Luontopaneelin tuottamat politiikkasuositukset esittävät vaihtoehtoisia polkuja ja avaavat 
tiedon käyttöä sekä kommunikoivat tiedon tuottamisen liittyviä epävarmuuksia näiden 
takana suhteellisen hyvin, mutta systemaattista tapaa aineiston riippumattomuuden esiin-
tuomiseen ei asiakirja-analyysin perusteella ole vielä käytössä.

Panelistien sidonnaisuuksien selvitettiin vuoden 2022 nimityksen yhteydessä niin, että 
sidonnaisuudet tuli esittää ympäristöministeriölle osana hakukirjettä. Kaikki ehdokkaat 
eivät kuitenkaan noudattaneet kehotusta. Uudelle toimikaudelle ympäristöministeriö 
muutti kriteerejä niin, että ilmoitus on nyt pakollinen sekä nimityksen yhteydessä että kau-
den aikana, mikäli muutoksia tapahtuu.

16 Tommi Kärkkäinen, Jaakko Kuosmanen ja Nanna Särkkä (2021): Tieteen ja päätöksen-
teon vuorovaikutus eilen, tänään ja huomenna – Tiedeneuvonnan kehittämishanke 
Sofin näkökulma.
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Sidosryhmäkyselyssä 72 prosenttia piti Luontopaneelia riippumattomana toimijana. 
Aineistossa riippumattomuus ja tiedelähtöisyys nähtiin paneelin keskeisimpinä periaat-
teina, joita ilman se tuskin edes pystyisi toimimaan mandaattinsa mukaisesti ja joiden 
toteutuminen oli myös paneelin vaikuttavuuden ehto.

Huomionarvoista on kuitenkin, että 28 prosenttia vastaajista oli eri mieltä paneelin riip-
pumattomuudesta. Avovastauksissa riippumattomuutta heikentävinä tekijöinä mainittiin 
paneelin kannanottojen asenteellisuus ja puheenjohtajan sidonnaisuuksiin mediassa koh-
distunut huomio. Haastatteluaineistossa paneelin riippumattomuutta ei kyseenalaistettu, 
mutta tuotiin esiin, että riippumattomuutta arvioitaessa tulee huomioida myös se, miltä 
asiat vaikuttavat, eli toiminnan herättämät mielikuvat.

Puheenjohtaja on ollut paljon esillä julkisuudessa ja hänen kannanottonsa ovat herättä-
neet sekä positiivista että myös negatiivista huomiota sidosryhmäkyselyn ja sen avovas-
tausten perusteella. Monet luontokatoon liittyvät kysymykset kuitenkin polarisoituvat 
helposti, koska ne linkittyvät vahvasti metsäpolitiikkaan ja maankäyttöön (esimerkkinä 
omaisuudensuoja). Paneelin kokonaisriippumattomuuden kannalta voisikin olla hyvä 
tukea yhä enemmän myös muiden panelistien asiantuntemuksen näkymistä julkisissa 
ulostuloissa ja pyrkimystä synteesiin ja monipuolisiin näkökulmiin.

Luontopaneelin jäsenet pohtivat riippumattomuutta ja toimintansa vaikuttavuutta myös 
siitä näkökulmasta, keiden tahojen kanssa yhteistyötä ylipäätään tehdään ja miten välttää 
käsitys siitä, että paneeli toimii vain tietyn eturyhmän ajajana. Sidosryhmäkyselyn muu-
tamassa avovastauksessa paneeli näyttäytyi erityisesti luonnonsuojelukysymyksiä esillä 
pitävien poliitikkojen ja ympäristöministeriön yhteistyökumppanina, mikä ei kuitenkaan 
ole ollut paneelin tavoitteissa. Riippumattomuutta vahvistavana käytäntönä nähtiin myös 
paneelin jäsenten vaihtuvuus kausien välillä.

Panostaminen ennakoivaan ja varhaisen vaiheen vaikuttamiseen edellyttäisivät todennä-
köisesti paneelin agendan, selvitysten aiheiden ja vuorovaikutustapahtumien aiheiden 
avaamista sidosryhmien kanssa yhteisemmin rakennettavaksi, mikä saattaisi heikentää 
riippumattomuutta mutta lisätä ajankohtaisuutta ja relevanssia. Haastatteluissa nostet-
tiin esiin, että yhteydenpitoa eri tahojen edustajien kanssa tulee kehittää, mutta paneelilla 
tulee jatkossakin olla itsenäinen asema päättää selvityksensä ja tietotuotteiden aiheet ja 
olla viime kädessä vastuussa niiden tieteellisestä korkeatasoisuudesta.
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5 Suosituksia Luontopaneelin 
toimintamalliksi

Seuraavan toimikauden kynnyksellä on hyvä hetki kirkastaa Luontopaneelin roolia 
osana suomalaisen luontopolitiikan toimijakenttää. Tässä luvussa luodaan katsaus luon-
topolitiikan toimintaympäristöön ja liikkumatilaan sekä esitetään suosituksia Luonto-
paneelin toimintamalliin liittyen. Suosituksilla pyritään vastaamaan arvioinnissa esiin 
nousseisiin keskeisiin haasteisiin suosittamalla toimintatapoja ja priorisointeja toiminnan 
kehittämiseksi.

5.1 Luontopaneelin toimintaympäristö ja luontopolitiikan 
liikkumatila

Luontopaneelin toimintaympäristö ja yhteiskunnallinen liikkumatila määrittävät osaltaan, 
millaisia odotuksia Luontopaneelin toimintaan kohdistuu ja minkälaiset mahdollisuudet 
Luontopaneelilla on välittää tutkimuksen näkökulmia päätöksenteon tueksi.

Keskeinen luontopolitiikkaa määrittävä tekijä on kiire. Kiire toimia vaikka luontokadon 
torjuminen ja ilmastokriisin ratkaiseminen on tunnistettu tärkeimmiksi tulevaisuuden 
ratkaistaviksi kysymyksiksi, edistysaskeleet ovat olleet hitaita. Suomen sitoutuminen kan-
sainvälisiin sopimuksiin asettaa luontokadon pysäyttämiselle aikarajaksi vuoden 2030, 
mikä lisää kiireellisyyttä.

Ratkaisuille ja uusille keinoille on siis tilausta, ja luontoasiat kiinnostavat monia poliitti-
sesta taustasta riippumatta. Luontopolitiikan sisältä voidaan löytää vastakkainasettelulle 
herkempiä aiheita, kuten metsäpolitiikka, mutta myös vähemmän vastakkainasettelua 
herättäviä aiheita, kuten esimerkiksi vesistöjen suojelu ja kiertotalous. Luontokeskuste-
lun polarisoitumiseen vaikuttaa se, miten asioista puhutaan ja käyttävätkö tutkijat, pää-
töksentekijät ja muut vaikuttajat puhuessaan helposti ymmärrettävää kieltä. Yleisesti 
yhteiskunnallista keskustelua luonnon monimuotoisuudesta ja luontokadon ajureista ja 
vaikutuksista tarvitaan lisää, sillä aiheilla on monialaisia vaikutuksia yhteiskunnassa. Luon-
topaneelilla voi olla myös jatkossa merkittävä rooli siinä, että se lisää ihmisten ymmärrystä 
monimuotoisuuden keskeisistä kysymyksistä.
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Luontopaneelin seuraavan toimikauden yhteiskunnallista liikkumatilaa määrittää vah-
vasti Petteri Orpon hallitusohjelma ja sen puitteissa tehtävät poliittiset päätökset ja pri-
orisoinnit. Orpon hallitus on peräänkuuluttanut suomalaisen yhteiskunnan toiminnan 
kääntämistä luontopositiiviseksi ja korostanut Suomen kansainvälisiä sitoumuksia. Luon-
non monimuotoisuuteen liittyvä kansainvälinen sääntely on kiristymässä ja kehittymässä 
niin valtioiden kuin yritysten näkökulmasta. Luonnon ennallistaminen ja luontotiedon 
tuottaminen Suomen luonnosta ja luonnon kohentamista koskevien ratkaisujen tukemi-
nen tulee olemaan kasvavassa roolissa. Luontopositiivisuuden ja luontopääoman kaltaiset 
käsitteet ja kansainväliset sopimukset mahdollistavat Luontopaneelille melko laajan liik-
kumatilan ja Luontopaneeli voi tukea valtioneuvostoa siinä, että kansainvälisiä sopimuk-
sia noudatetaan hallitusohjelman mukaisesti ja että yhteiskunnan toiminta käännetään 
luontopositiiviseksi.

Verrattuna Luontopaneelin kuluneeseen toimikauteen Sanna Marinin hallituksen aikana 
julkista rahaa on luonnonsuojeluun käytettävissä aiempaa vähemmän. Tämä lisää tarvetta 
sellaisille luontopolitiikan ratkaisuille, jotka eivät vie merkittävästi julkista rahaa tai joita on 
mahdollista perustella taloudellisin hyödyin. Yhteistyö yritysten ja elinkeinoelämän kanssa 
saattaa myös tulevina vuosina korostua Orpon hallituksen prioriteettien vuoksi sekä osana 
laajempaa yhteiskunnallista kehityksestä, jossa yritykset ovat aiempaa kiinnostuneempia 
huomioimaan oman toimintansa luontoriippuvuuksia. Huomionarvoista on, että yhteis-
kunnallinen liikkumatila saattaa joissain tilanteissa olla suurempi kuin mitä sen hetkiset 
poliittiset linjaukset antavat ymmärtää.

5.2 Suosituksia Luontopaneelin toimintamalliksi
Aineiston perusteella Luontopaneeli on tuottanut runsaasti lausuntoja ja laajoja selvityk-
siä. Etenkin lausuntojen on koettu vievän paljon resursseja ja niiden vaikuttavuudesta ei 
ole ollut varmuutta. Luontopaneelissa on ollut halua ottaa vahvempi tiedevälittäjän rooli, 
jossa työskentelyn pääpaino olisi varhaisen vaiheen ja matalan kynnyksen yhteydenpi-
dossa päätöksenvalmistelijoiden sekä päätöstentekijöiden kanssa. Askeleita vuoropuhelun 
suuntaan on otettu, mutta vuoropuhelua ovat hidastaneet mm. yhteydenpitoon tarvit-
tavien resurssien vähäisyys sekä rajallinen näkyvyys ja keinot vuoro vaikuttaa erityisesti 
varhaisiin päätöksentekoprosessin vaiheisiin. Vuorovaikutusta on haluttu lisätä myös kan-
salaisyhteiskunnan ja elinkeinoelämän suuntaan.
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Luontopaneeli tukee luonnon monimuotoisuuden huomioimista kaikessa 
yhteiskunnallisessa päätöksenteossa

Luontopaneelin yhteiskunnallinen rooli on valtavirtaistaa luonnon monimuotoisuu-
den huomiointi osaksi kaikkea yhteiskunnallista päätöksentekoa. Tämän roolin toteutta-
miseksi Luontopaneelin tulee olla aloitteellinen luontopolitiikan tavoitteiden asettelun 
tukemisessa sekä luontopolitiikan kokonaiskuvan hahmottamisessa. Tämä tarkoittaa 
politiikkavaihtoehtojen arviointia luonnon monimuotoisuusvaikutusten näkökulmasta, 
suunniteltujen, luontopolitiikan kannalta relevanttien toimenpiteiden analyysiä ja sen tul-
kitsemista, mitä niiden saavuttaminen vaatisi. Samalla Luontopaneelin tulee tarjota tietee-
seen perustuvaa kriittistä tarkastelua sen suhteen, mitä luontopolitiikan kannalta keskeisiä 
näkökulmia ehdotetuissa politiikkavaihtoehdoissa ei oteta huomioon. Keskiössä tulee olla 
luonnon monimuotoisuus laajana kokonaisuutena yksityiskohtaisempien vaikutusarvioin-
tien sijaan.

Luontopaneeli on tiedevälittäjä, joka vaalii jatkuvaa vuoropuhelua päätöstentekijöiden 
ja -valmistelijoiden kanssa
Luontopaneelin tärkein toimintamuoto on toimiminen tiedevälittäjänä. Sen asiantunte-
mus ja rajatut resurssit tulevat vaikuttavimmin käyttöön, kun tiedon tuottamisen roolia 
tarkastellaan tietyssä aikaan ja prosesseihin sidotussa kontekstissa. Tiedevälittäjänä Luon-
topaneeli sekä tuottaa tietoa valmisteluprosesseihin että keskustelee ja välittää tietoa laa-
jemmin myös jo ennen varsinaisen politiikkaprosessin alkua.

Luontopaneelilla on tärkeä rooli toimia luonnon monimuotoisuutta koskevan tiedon ja 
tutkimuksen riippumattomana välittäjänä ja koostajana päätöksenteon tukena. Tiedemaa-
ilman ja päätöksenteon rajapinnassa toimiva Luontopaneeli voi tuottaa ja koostaa tietoa 
oikea-aikaisesti päätöksentekoprosesseihin, sillä yliopistot ja tutkimuslaitokset toimivat 
pääsääntöisesti pidemmän hankerahoituksen puitteissa ja pystyvät vastaamaan hitaam-
min tällaisiin tarpeisiin. Jotta tiedontuotanto voi olla ajankohtaista ja vastaa tietotarpeisiin, 
Luontopaneelin tulee vaalia jatkuvaa vuoropuhelua päätöstentekijöiden ja -valmistelijoi-
den kanssa.

Vuorovaikutuksen ja sidosryhmäyhteistyön lisääminen tarkoittaa rajallisten resurssien 
puitteissa myös lausuntojen, mietintöjen ja selvitysten määrän ja aiheiden tiukempaa ja 
strategisempaa priorisoimista. Tiedepohjaisten selvitysten tuottaminen tulee jatkossakin 
olla Luontopaneelin toiminnan ytimessä, mutta Luontopaneelin tulee harkita sitä, kuinka 
paljon rajallisia resursseja kannattaa käyttää laajoihin tieteellisiin selvityksiin, jos tällaisia 
selvityksiä voidaan tuottaa myös Luontopaneelin ulkopuolella. Luontopaneelin kannattaa 
sen sijaan panostaa nykyistä enemmän kevyempiin, mutta tieteelliseltä tasoltaan korkea-
laatuisiin selvityksiin, joiden aiheet muodostuvat aktiivisessa vuoropuhelussa päätöksen-
teon kanssa kuitenkin niin, että viime kädessä valinta aiheista olisi Luontopaneelilla.
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Kuvio 6. Suosituksia Luontopaneelin toimintaan

Luontopaneelin tuotosten tulee kiinnittyä oikea-aikaisesti ja oikeatasoisesti 
luontopolitiikan toimintaympäristöön

Luontopaneelin tulee kiinnittyä tiiviisti politiikan valmistelun prosesseihin. Nykyiseen kau-
teen verrattuna Luontopaneelilla on tilaa priorisoida toimintojaan ja vaikuttaa tuomalla 
luontopolitiikan näkökulmat laajempien yhteiskunnallisten tavoitteiden toteuttamiseen 
jo mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. Sihteeristön tulee seurata aktiivisesti politiikan 
asialistaa ja tuoda yhteen panelisteja ja päätöksentekijöitä.

Luontopaneeli toteuttaa funktiotaan hallituskauden aikana tukemalla valtioneuvostoa 
kansainvälisten sopimusten toimeenpanemisessa ja tuottamalla tietoa sen perustaksi, 
miten yhteiskunnan toiminta käännetään luontopositiiviseksi. Samalla Luontopaneelin 
tulee katsoa hallituskausien yli ja tuoda yhteiskunnalliseen päätöksentekoon tutkittuun 
tietoon perustuvia näkökulmia siitä, mitä ei kansallisessa eikä kansainvälisessä päätöksen-
teossa vielä huomioida.

Tietopohjainen sparraaminen eli tiedon tuottaminen kokonaiskuvan laajentamiseksi 
ja rikastamiseksi jo ennen politiikkatoimien virallisen valmisteluprosessin aloittamista 
on mahdollisuus kokonaisvaltaisempaan vaikuttavuuteen. Luontopaneelin tulee tar-
jota vaihtoehtoisia näkökulmia tai argumentteja päätöksenteon pohjaksi, jotta ehdotuk-
set politiikkatoimiksi olisivat moninaisempia ja ottaisivat luontopolitiikan näkökulman 
paremmin huomioon alusta lähtien. Parhaimmillaan tämä tarkoittaa luontovaikutusten 
arviointia tai huomiointia kaikkien politiikkatoimien osalta, ei vain suoraan esimerkiksi 
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luonnonsuojelulakiin liittyen. Samalla voidaan käyttää vähemmän aikaa prosessien lop-
pupäähän kuten lausuntoihin. Laajempi lainsäädäntö- ja politiikkatoimien analysoiminen 
sekä vankat perustelut Luontopaneelin laatimille politiikkasuosituksille voisivat niin ikään 
vahvistaa vaikutusta politiikkaprosesseihin.

Kiinnittymistä politiikkaprosesseihin tukee vaikuttamisen vuosikello eli työkalu, jossa tun-
nistetaan kansalliset ja kansainväliset aloitteet, joiden valmistelua Luontopaneeli voi 
tukea.

Luontopaneeli toimii koko valtioneuvoston tukena
Luontopaneelin tulee tukea koko valtioneuvoston toimintaa, eikä sen työskentelyä ole 
rajoitettu ympäristöministeriön puitteisiin. Ympäristöministeriö toimii paneelin työtä koor-
dinoivana tahona, mutta paneeli toimii muiden tiedepaneelien tapaan itsenäisesti ja sen 
ulostuloja, sparrausta ja muutakin vuorovaikutusta voivat hyödyntää kaikki ministeriöt. 
Kaikista ministeriöistä tulee löytyä nimetyt yhteyshenkilöt Luontopaneelille.

Paneelin keskeisiä sidosryhmiä tulee olla päätöstenvalmistelijat ja päätöstentekijät, sillä 
kansalaisyhteiskunnan ja elinkeinoelämän yhteistyötä varten on olemassa myös muita toi-
mijoita. Paneelia tulee kuulla osana ministeriöiden valmisteluprosesseja säännöllisesti.

Luontopaneeli voi tukea merkittävästi päätöstenvalmistelijoiden työtä, mutta suora yhtey-
denpito päätöksentekijöihin on yhtä tärkeää: toisinaan valmisteluprosessit eivät johda 
päätöksiin ja näin ollen on vaarana, että paneelin tuoma asiantuntemus jää vain virkahen-
kilöiden tietoon.

Luontopaneeli luo luontopolitiikan kokonaiskuvaa tutkimustiedon pohjalta
Luontopaneelin vahvempi rooli tiedevälittäjänä voi vahvistaa myös luontopolitiikan näkö-
kulmasta olennaisten päätösten yhteiskunnallista hyväksyttävyyttä. Yleistajuisen tutkitun 
tiedon välittäminen valtavirtaistaa ymmärrystä luontokadon pysäyttämisen merkityk-
sestä ja vähentää tiedon ja ymmärryksen puutteesta johtuvaa vastakkainasettelua. Koska 
luontopolitiikkaa koskeva keskustelu polarisoituu herkästi, Luontopaneelin tulee kes-
kittyä julkisessa keskustelussa kokonaisvaltaiseen, eri näkökulmat huomioivaan ja tut-
kimuspohjaiseen tarkasteluun. Tämä mahdollistaa syvällisemmän ja asiapohjaisemman 
yhteiskunnallisen keskustelun käymisen, mikä puolestaan tukee luontopolitiikan toteut-
tamista käytännössä. Käytännössä tämä tarkoittaa tutkimukseen perustuvien ja kevyiden 
selvityksen tekemistä päätösten valmistelijoiden kanssa yhdessä tunnistetuista aiheista, 
Luontopaneelin harkintaan perustuvia ulostuloja ajankohtaisten tapahtumien (esim. 
IPBES-raporttien) yhteydessä ja strategisesti valittuja ulostuloja teemoista, jotka tukevat 
luontopolitiikan tavoitteiden asettelua.
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Toimiva vuorovaikutus tarvitsee sekä epämuodollisia että muodollisia rakenteita

Itsenäisten kirjallisten selvitysten ja pyynnöstä laadittujen lausuntojen lisäksi epämuo-
dollisempi vuorovaikuttaminen valmistelijoiden ja päättäjien kanssa vahvistaa yhteistä 
ymmärrystä luonnon monimuotoisuudesta ja luontokadon pysäyttämisen merkityksestä 
eri politiikan osa-alueilla. Toimiakseen tällaisen vuorovaikutuksen tulee olla suunnitelmal-
lista, tasapuolista esimerkiksi eri ministeriöiden suhteen ja Luontopaneelin tulee olla itse 
aktiivinen valmistelijoiden ja päättäjien suuntaan.

Koska ajankohtaisiin tietotarpeisiin kiinni pääseminen vaatii aikaa ja resursseja, sihteeris-
töllä tulee olla tarpeeksi mahdollisuuksia (esimerkiksi osaamista ja näkyvyyttä) seurata 
politiikan asialistaa ja kytkeä Luontopaneelin jäseniä yhteen päätöksentekijöiden ja -val-
mistelijoiden kanssa. Tätä aikaa voi löytyä vähentämällä esimerkiksi lausuntojen määrää, 
mihin sihteeristöllä kuluu nykyisellään paljon aikaa.

Luontopaneelin roolia osana valtionhallinnon instituutioita on mahdollista vahvistaa tii-
vistämällä ja vakiinnuttamalla yhteistyötä eri ministeriöiden kanssa. Erilaiset sidosryh-
mätilaisuudet ja tapaamiset niin eri päätöksentekijöiden kuin politiikkavalmistelijoiden 
kanssa edesauttaisivat tiedonsiirtoa Luontopaneelin ja päätöksentekokoneiston välillä. 
Pääsihteeri on tärkeä linkki Luontopaneelin ja ympäristöministeriön välillä, ja vastaavia 
muodollisia rooleja tulee kehittää myös muiden ministeriöihin kanssa. Käytännössä tämä 
voi tarkoittaa esimerkiksi aiemmin kuvattuja yhteyshenkilöjä Luontopaneelin ja jokaisen 
ministeriön välillä.

Vastaavasti Luontopaneelilla tulee olla selkeä asema osana ministeriöiden valmistelupro-
sessia eli Luontopaneelia tulee kuulla osana keskeisiä luontoon vaikuttavia säädösproses-
seja. Yhtä muotoa tähän on vaikea suosittaa, sillä ministeriöiden työtavat vaihtelevat.

Luontopaneelin nousemista institutionaalisempaan asemaan edistää se, että paneeli on 
aktiivisesti yhteydessä ja tekee itseään tunnetuksi ministeriöiden johdon suuntaan. Seu-
raavalla kaudella on hyvä kohdentaa resursseja yhteydenpitoon ympäristöministeriön 
lisäksi myös muihin ministeriöihin, joissa luonnon monimuotoisuuskysymyksiä ei vielä 
huomioida yhtä kattavasti kuin ympäristöministeriössä.

Vuoropuhelun käymisen ei kuitenkaan tulisi olla yksinomaan Luontopaneelin vastuulla, 
vaan myös ministeriöiden ja päätöksentekijöiden tulisi ottaa Luontopaneelin– ja myös 
muiden tiedepaneelien – hyödyntäminen osaksi toimintatapojaan.
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Riippumattomuus ja integriteetti ovat tiedepaneelin vaikuttavuuden perusta

Luontopaneeli on saavuttanut aseman riippumattomana luontotiedon syntetisoijana, joka 
tuo tieteen näkökulmaa päätöksentekoon. Riippumattomuus ja tiedelähtöisyys ovat Luon-
topaneelin keskeisimpinä toimintaperiaatteita, jotta se voi toteuttaa mandaattiaan ja olla 
vaikuttava, ja siksi niiden vaalimiseen on syytä kiinnittää huomiota myös jatkossa.

Tilallinen lineaarisuus eli panelistien itsenäinen asema tukee paneelin riippumattomuutta. 
Paneelin tulee jatkossakin koostua yksinomaan tieteentekijöistä, joilla on kyky tuottaa tut-
kittuun tietoon perustuen analyysia luontopolitiikan tueksi. Paneelin tulee saada valita itse 
kirjallisten tuotostensa aiheet ja valita esimerkiksi, mihin lausuntopyyntöihin se vastaa. 
Tilallinen etäisyys päätöksentekoon suojelee tieteen itsenäistä asemaa ja selkiyttää eri toi-
mijoiden – tutkijoiden ja päätöksentekijöiden – rooleja luontopolitiikassa.

Sen sijaan Luontopaneelin tulee pyrkiä pois ns. ajallisesta lineaarisuudesta, jossa ensin 
tuotetaan tutkimus ja sitten vasta viestitään päätöksentekijöille, kohti yhteiskehittäväm-
pää tiedeneuvontaa, joka perustuu eri yhteisöjen osallistumiselle ja jatkuvalle vuoro-
vaikutukselle tutkijoiden ja päättäjien välillä. Vuoropuhelu lisää päättäjien ymmärrystä 
luontotiedosta ja tutkimuksesta ja luo mahdollisuuksia tunnistaa aiheita, joista tarvitaan 
lisää tietoa tai joissa päätöksenteon ymmärrys on vielä puutteellinen.

Paneelin toiminnan kytkeminen tutkittuun tietoon luo pohjan paneelin riippumatto-
muudelle. Paneelin tulee jatkossakin olla vastuussa kirjallisten tuotostensa tieteellisestä 
korkeatasoisuudesta, vaikka niiden aiheita avataan yhteiselle keskustelulle. Luonnon 
monimuotoisuuden kysymykset vaativat kokonaisvaltaista tarkastelua, ja siksi jatkossa 
Luontopaneelin toteuttamista selvityksistä on hyvä vastata yhden vastuupanelistin sijaan 
pienryhmä, mikä edistäisi tieteidenvälistä tarkastelua ja akateemista laatua.

Paneelin henkilöityminen muutamaan panelistiin voi heikentää riippumattomuutta. 
Jäsenten vaihtuvuus kausien välillä tukee riippumattomuutta, mutta toisaalta on tärkeä 
varmistaa, että paneelin kertyvä institutionaalinen muisti säilytetään, mikä puoltaa myös 
useamman kauden jäsenyyksiä ainakin muutaman panelistin kohdalla.
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Sidonnaisuudet esiin ja tasapuolisesti sidosryhmien saataville

Paneelin sidonnaisuudet tulee varmistaa sekä nimitysten yhteydessä että sidonnaisuuk-
sista tulee ilmoittaa viipymättä ympäristöministeriöön kauden aikana.

Paneelin jäsenten tasapuolinen näkyminen sidosryhmille vahvistaa riippumattomuutta. 
Puheenjohtajiston lisäksi myös muiden paneelin jäsenten on tärkeä näkyä mediassa ja 
tulla tutuiksi sidosryhmille, kuten päätöksentekijöille ja niiden valmistelijoille. Sihteeristö 
voi toimillaan edistää panelistien tasapuolista näkymistä. Paneelin on oltava koko valtio-
neuvoston käytössä ja tuntema.

Luonnon monimuotoisuuden substanssiosaaminen on varmistettava
Luontopaneelin kokoonpanon ydinosaamisen tulee jatkossakin rakentua luonnontieteel-
lisen perusosaamisen päälle, sillä monet luonnon monimuotoisuuteen liittyvät kysymyk-
set edellyttävät sitä. Tarjoamalla monipuolista luonnontieteellistä tietoa luontopolitiikasta 
paneeli voi tukea ja täydentää muiden paneelien, kuten Ilmastopaneelin, työtä.

Aineistossa nousi esiin, että paneelilta toivottiin arvioita mm. luontopolitiikan toimien 
talous- ja työllisyysvaikutuksista, mikä ei kuitenkaan suoranaisesti kuulu Luontopaneelin 
mandaattiin. Paneelin ensisijaisena tehtävänä on tuottaa ja koostaa tietoa erilaisten toi-
mien vaikutuksista luonnon monimuotoisuuteen ja arvioida luontokadon torjumiseksi 
tehtäviä toimia luonnon näkökulmasta.

Paneelin kykyä tuottaa kokonaisvaltaista tietoa luonnon monimuotoisuudesta ja luonto-
kadon torjumisesta edistää se, että paneelista löytyy luonnontieteellisen osaamisen lisäksi 
yhteiskuntatieteellistä osaamista. Siksi Luontopaneelin jäseniksi tarvitaan jatkossa myös 
tutkijoita esimerkiksi ympäristöpolitiikasta, ympäristökasvatuksesta, ympäristötaloudesta, 
ympäristöoikeudesta ja kestävyystieteistä eli tieteistä, joissa luodaan tutkittua tietoa siitä, 
millä keinoin luontokatoa voidaan yhteiskunnassa torjua.

Tieteidenvälinen työskentely vaatii aikaa ja yhteistyötä. Poikkitieteellisen näkemyksen 
tuottaminen vaatii panelisteilta aikaa ja resursseja käydä tieteidenvälistä keskustelua ja 
luoda yhteistä ja tutkimukseen perustuvaa tilannekuvaa. Näin voidaan tuottaa päätöksen-
teon kannalta hyödyllistä eri näkökulmat huomioivaa, synteettistä, tietoa. Lisää vuorovai-
kutusta tarvitaan siis myös panelistien välillä.
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Luontopaneelilla on tärkeä rooli luontopolitiikan ja luonnon moninaisuuden tukemi-
sessa tiede- ja tietoperusteisesti. Sen mandaattia on entisestään vahvistettu ja tulevaan 
toimikauteen kohdistuu odotuksia sen vaikuttavuuden vahvistumisesta. Arvioinnin poh-
jalta Luontopaneeli pystyy parhaiten vahvistamaan vaikuttavuuttaan a) priorisoimalla 
toimintojaan b) vahvistamalla  monipuolista osaamista paneelin sisällä c) vaalimalla moni-
muotoista vuorovaikutusta koko valtioneuvoston kanssa sekä d) rakentamalla vahvaa tie-
devälittäjän roolia luontopolitiikan yhteiskunnallisen kokonaiskuvan vahvistamiseksi.
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Liitteet

Liite 1: Luontopaneelin julkaisut

Taulukko 4. Toimintakauden 2020–2023 keskeisiä julkaisuja

Julkaisun nimi Sisältö Asiakirjatyyppi Julkaisuajankohta

EU:n elpymispaketin varat vihreään siirtymään ekologisesti, 
sosiaalisesti ja taloudellisesti kestävällä tavalla

Ilmastopaneeli, Kestävyyspaneeli sekä Luontopaneeli suosittivat, että Suomen hallitus 
kohdistaisi kaikki EU:n elpymispaketin varat vihreän siirtymän edistämiseen ekologisesti, 
sosiaalisesti ja taloudellisesti kestävällä tavalla.

Kannanotto 3.3.2021

Luonnon monimuotoisuus ja vihreä elvytys Luontopaneeli arvioi mahdollisten elvytystoimien luontovaikutuksia ja antoi suosituksia 
haitallisten luontovaikutusten hyvittämisestä

Kannanotto 15.3.2021

Keskeiset keinot luontokadon pysäyttämiseksi Suositukset keskeisistä keinoista luontokadon pysäyttämiseksi hallituksen huhtikuussa 2021 
käytävää puoliväliriihtä varten.

Kannanotto 16.4.2021

Soiden ennallistamisen suoluonto-, vesistö- ja 
ilmastovaikutukset

Laaja vertaisarvioitu raportti soiden ennallistamisen suoluonto-, vesistö- ja 
ilmastovaikutuksista. Raportista tehtiin myös yhteenveto.

Raportti 13.7.2021

Jatkuvapeitteisen metsänkäsittelyn ympäristö- ja 
talousvaikutukset

Selvityshanke tuotti kolme julkaisua: kaksi erillistä raporttia ja raporttien yhteenvedon. 
Tässä mainitussa raportissa tarkastellaan jatkuvapeitteisen metsänkäsittelyn vaikutuksia 
luonnon monimuotoisuuteen, vesistöihin, ilmastoon, virkistyskäyttöön ja metsätuhoriskeihin 
sekä menetelmän soveltamisen taloudellisia edellytyksiä.

Raportti 6.4.2022

Kohti luontoviisasta Suomea: Keinoja luontopositiivisuuden 
saavuttamiseksi

Tukeakseen pitkäjänteistä luontovaikutukset huomioivaa luontopolitiikan suunnittelua ja 
päätöksentekoa Suomessa Luontopaneeli esittää julkaisussa seuraaville hallituksille keinoja 
luontokadon pysäyttämiseksi ja luontopositiivisuuden saavuttamiseksi.

Mietintö 1.7.2022

https://luontopaneeli.fi/wp-content/uploads/2021/04/tiedepaneelien-yhteinen-kannanotto-2021-0303.pdf
https://luontopaneeli.fi/wp-content/uploads/2021/04/tiedepaneelien-yhteinen-kannanotto-2021-0303.pdf
https://luontopaneeli.fi/ajankohtaista/luontopaneelin-kannanotto-luonnon-monimuotoisuus-ja-vihrea-elvytys/
https://luontopaneeli.fi/wp-content/uploads/2021/04/luontopaneelin-kannanotto-2-2021-keskeiset-keinot-luontokadon-pysayttamiseksi.pdf
https://luontopaneeli.fi/wp-content/uploads/2021/07/suomen-luontopaneelin-julkaisuja-3b-2021-soiden-ennallistamisen-vaikutukset.pdf
https://luontopaneeli.fi/wp-content/uploads/2021/07/suomen-luontopaneelin-julkaisuja-3b-2021-soiden-ennallistamisen-vaikutukset.pdf
https://luontopaneeli.fi/wp-content/uploads/2022/04/luontopaneelin-julkaisuja-1a-2022-jatkuvapeitteisen-metsankasittelyn-ymparisto-ja-talousvaikutukset.pdf
https://luontopaneeli.fi/wp-content/uploads/2022/04/luontopaneelin-julkaisuja-1a-2022-jatkuvapeitteisen-metsankasittelyn-ymparisto-ja-talousvaikutukset.pdf
https://luontopaneeli.fi/wp-content/uploads/2022/06/luontopaneelin-julkaisuja-2-2022-kohti-luontoviisasta-suomea.pdf
https://luontopaneeli.fi/wp-content/uploads/2022/06/luontopaneelin-julkaisuja-2-2022-kohti-luontoviisasta-suomea.pdf
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Julkaisun nimi Sisältö Asiakirjatyyppi Julkaisuajankohta

Metsäluonnon turvaava suojelun kohdentaminen Suomessa Julkaisussa esitetään laskelma, miten Suomi voi metsien osalta täyttää oman osansa EU:n 
biodiversiteettistrategian suojelutavoitteista.

Mietintö 1.12.2022

Luonnon monet arvot ja niiden määrittäminen – 
Hallitustenvälisen Luontopaneelin (IPBES) raportin 
mukautus Suomen kansallisiin olosuhteisiin

Julkaisussa esitetään, miten IPBESin heinäkuussa 2022 julkaiseman arvoraportin (ns. Values 
Assessment) keskeisiä näkökulmia voidaan hyödyntää luontokadon pysäyttämiseksi ja 
kestävyysmurroksen edistämiseksi Suomessa.

Mietintö 13.2.2023

Haitalliset vieraslajit ja niiden torjuminen Suomessa 
– Hallitustenvälisen luontopaneelin (IPBES) raportin 
mukautus Suomen olosuhteisiin

Luontopaneelin mietintö tiivistää IPBESin vieraslajiraportin pääviestit, esittelee vieraslajien 
sääntelyä ja vieraslajeihin liittyviä ongelmia Suomessa esimerkkilajien kautta sekä antaa 
suosituksia haitallisten vieraslajien torjumiseksi Suomessa.

Mietintö 4.9.2023

Taulukko 5. Luontopaneelin vielä julkaisemattomat mutta aloitetut selvitykset

Julkaisun nimi Asiakirjatyyppi Julkaisuajankohta

Suomen biodiversiteettistrategian tueksi laadittu selvitys: Vertailutilat ja mittarit luontotavoitteille Mietintö Syksy 2023

Selvitys kokonaisheikentymättömyyskuilusta Raportti Joulukuu 2023

Selvitys maatalousluonnon monimuotoisuuden ylläpitämisestä ja edistämisestä Raportti Huhtikuu 2024

Selvitys Itämeren rannikkoluonnon monimuotoisuuden tilasta ja edistämisestä Raportti Maaliskuu 2024

Selvitys ympäristökansalaisuudesta Raportti Toukokuu 2024

Selvitys kaupunkiluonnon monimuotoisuuden ylläpitämisestä ja edistämisestä Raportti Kevät 2024

https://luontopaneeli.fi/wp-content/uploads/2021/11/suomen-luontopaneelin-julkaisuja-4-2021-metsaluonnon-turvaava-suojelun-kohdentaminen.pdf
https://luontopaneeli.fi/wp-content/uploads/2023/02/luontopaneelin-julkaisuja-1-2023-luonnon-monet-arvot.pdf
https://luontopaneeli.fi/wp-content/uploads/2023/02/luontopaneelin-julkaisuja-1-2023-luonnon-monet-arvot.pdf
https://luontopaneeli.fi/wp-content/uploads/2023/02/luontopaneelin-julkaisuja-1-2023-luonnon-monet-arvot.pdf
https://luontopaneeli.fi/wp-content/uploads/2023/09/luontopaneelin-julkaisuja-2-2023-haitalliset-vieraslajit.pdf
https://luontopaneeli.fi/wp-content/uploads/2023/09/luontopaneelin-julkaisuja-2-2023-haitalliset-vieraslajit.pdf
https://luontopaneeli.fi/wp-content/uploads/2023/09/luontopaneelin-julkaisuja-2-2023-haitalliset-vieraslajit.pdf
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Liite 2: Luontopaneelin kokoonpano toimikaudella 2020–2023

Taulukko 6. Luontopaneelin kokoonpano toimikaudelle 2020–2023

Nimi Organisaatio Titteli

Janne Kotiaho, 
puheenjohtaja

Jyväskylän yliopisto Ekologian professori

Liisa Kulmala Ilmatieteen laitos Metsäekologian dosentti, vanhempi tutkija

Ilari Sääksjärvi Turun yliopisto Biodiversiteettitutkimuksen professori

Kirsi Pauliina Kallio Tampereen yliopisto Ympäristökasvatuksen professori

Christoffer Boström Åbo Akademi Ympäristö- ja meribiologian apulaisprofessori

Jaana Bäck Helsingin yliopisto Metsätieteiden professori

Irina Herzon Helsingin yliopisto Agroekologian dosentti, yliopistonlehtori

Jukka Jokimäki Lapin Yliopiston Arktinen Keskus Kaupunkiekologian dosentti, yliopistotutkija

Aleksi Lehikoinen Luonnontieteellinen keskusmuseo LUOMUS Yli-intendentti, ekologia ja evoluutiobiologia

Tiina Nieminen Luonnonvarakeskus Kasviekologian dosentti, erikoistutkija

Elina Oksanen Itä-Suomen yliopisto Kasvifysiologian ja bioteknologian professori

Minna Pappila Suomen Ympäristökeskus metsä- ja biodiversiteettioikeuden dosentti, erikoistutkija

Christopher Raymond Helsingin yliopisto Professori, kestävyystieteen instituutti (HELSUS)

Aki Sinkkonen Luonnonvarakeskus Ympäristöekologian dosentti, tutkija

Lassi Ahlvik Helsingin yliopisto Luonnonvarataloustieteen apulaisprofessori. Jättäytyi toiminnassa kesken kauden.

Heli Saarikoski Suomen ympäristökeskus Dosentti, Ekosysteemipalvelut, Yhteiskunnallinen ympäristötutkimus. Jättäytyi toiminnassa kesken kauden.

Artti Juutinen Luonnonvarakeskus Luonnonvarakeskuksen tutkimusprofessori, ympäristö- ja resurssitaloustieteen asiantuntija. Mukaan keväällä 2023.

Tiina Onkila Jyväskylän yliopisto Jyväskylän yliopiston kauppakorkeakoulun apulaisprofessori, Vastuullinen liiketoiminta. Mukaan keväällä 2023.

Simo Häyrynen Itä-Suomen yliopisto Ympäristöpolitiikan yliopistonlehtori, yhteiskuntapolitiikan ja kulttuuripolitiikan dosentti, kestävyyssiirtymä. Mukaan 2023.
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Liite 3: Luontopaneelin järjestämät julkiset tapahtumat 2020–2023

Taulukko 7. Luontopaanelin julkiset tapahtumat 2020–2023

Tapahtuman nimi Mistä on kyse? Ajankohta

Päättäjien luonto- ja ilmastotentti 2021 Kuntavaalien alla järjestetyssä tentissä ympäristötutkijat kysyivät puolueiden johtohenkilöiltä, mitä konkreettisia toimia 
puolueet aikovat ajaa kunnissa luontokadon pysäyttämiseksi ja ilmastokriisin ratkaisemiseksi. Tilaisuus järjestettiin 
yhteistyössä Ilmastopaneelin ja Ympäristötiedon foorumin kanssa. Tilaisuus striimattiin Tiedekulman kanavan lisäksi 
mm. Yle Areenan ja Helsingin Sanomien kautta.

24.5.2021

EEAC-verkoston 30-vuotisjuhlakonferenssi Kestävyyspaneeli, Ilmastopaneeli ja Luontopaneeli järjestivät yhdessä tiedepaneelien EEAC-verkoston kansainvälisen 
30-vuotisjuhlakonferenssin Helsingissä. Tapahtuma kokosi suomalaiset ja eurooppalaiset asiantuntijat pohtimaan 
kestävyysmurroksen vauhdittamista.

14.–15.9.2022

Pysäytetäänkö luontokato? – Keskustelu Tiedekulmassa YK:n biodiversiteettisopimuksen osapuolikokous (COP15) järjestettiin 7.–19.12.2022 Montrealissa Kanadassa. 
Tilaisuudessa pohjustettiin kokouksen tavoitteita ja keskusteltiin Suomen roolista kansainvälisessä yhteistyössä 
luontokadon pysäyttämiseksi. Keskustelutilaisuus järjestettiin yhteistyössä Helsingin yliopiston ja ympäristöministeriön 
kanssa.

29.11.2022

Miten juurrutamme luonnon arvot osaksi 
päätöksentekoa? – Keskustelu Tiedekulmassa

Tilaisuudessa keskusteltiin IPBESin arvoraportin (Values assessment) ja Luontopaneelin julkaisun (Luonnon monet arvot 
ja niiden määrittäminen) pohjalta siitä, millaiset tavat arvottaa luontoa näkyvät Suomessa ja miten luonnon erilaisia 
arvoja voitaisiin monipuolisemmin tuoda osaksi päätöksentekoa. Tilaisuus järjestettiin yhdessä ympäristöministeriön ja 
Suomen kansallisen IPBES-työryhmän kanssa.

13.2.2023

Luonto-Suomi – Luonnon auttamisen ilta Yhteistyössä Ylen kanssa järjestettiin Luonto-Suomen luonnon auttamisen ilta, jossa sekä Ylen studiossa että chatissa oli 
mukana iso joukko Luontopaneelin tutkijoita.

26.4.2023
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Liite 4: Koodilista (LS 1 §)

1) luonnon monimuotoisuuden turvaaminen;

maankäytön muutokset

lajien ja luonnonvarojen suora hyödyntäminen

ilmastonmuutos

saastuminen

vieraslajit

2) luonnonkauneuden ja maisema-arvojen vaaliminen;

3) ilmastonmuutokseen sopeutumisen edistäminen;

4) luonnonvarojen ja luonnonympäristön kestävän käytön tukeminen;

5) kansalaisten luonnontuntemuksen ja ympäristötietoisuuden lisääminen;

6) luonnontutkimuksen edistäminen.
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Liite 5: Sidosryhmäkyselyn vastaajat

Kuvio 7. Sidosryhmäkyselyn vastaajat, kyselyotos (N=32)
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Liite 6: Haastattelurunko

Osa 1: Yleiskuva Luontopaneelista

Miten tuttu toimija Luontopaneeli on sinulle & Missä yhteyksissä olet ollut paneelin kanssa 
tekemisissä?

Osa 2: Arvio Luontopaneelin työskentelystä ja sen vaikuttavuudesta

Osaatko nimetä Luontopaneelin onnistumisia: Mitä pidät vaikuttavimpina saavutuksina 
kauden aikana?

Onko olemassa tiettyjä alueita, joilla paneelin työ on ollut puutteellista tai 
parannettavissa?

Miten ajankohtaiseksi ja hyödyllisiksi olet kokenut paneelin tuottaman tiedon ja toimin-
nan oman työsi näkökulmasta?

Ovatko paneelin työskentelymuodo) olleet tarkoituksenmukaisia ja miten niitä voisi 
kehittää?

lausunnot, selvitykset, media, sidosryhmätilaisuudet

vuorovaikutus päätöksentekijöiden, ministeriön virkakunnan ja muiden tiedepaneelien 
kanssa

Osa 3. Luontopaneelin riippumattomuus

Onko Luontopaneelin kokoonpano tarkoituksenmukainen? Muuttaisitko siinä jotain? 
Kuinka riippumattomana pidät paneelia?

Osa 4: Luontopaneelin tulevaisuus

Millaisena näet Luontopaneelin roolin tulevaisuudessa? Millainen olisi paras mahdollinen 
Luontopaneeli?

Millä toimenpitein Luontopaneelin jatkuvuutta voitaisiin tukea?

Lopuksi: Onko jotain muuta, mitä haluaisitte jakaa paneelin työstä, jota emme ole vielä 
käsitelleet
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Liite 7: Indikaattorit

Taulukko 8. Indikaattorit

Arvioinnin 
kohde

Indikaattori Datan lähteet

Paneelin 
työskentely

Kirjalliset tietotuotteet suhteessa paneelin mandaattiin

Vuorovaikutus suhteessa paneelin mandaattiin

Tietotuotteiden määrä

Vuorovaikutustilaisuuksien määrä

Resurssien jakautuminen ja käyttö

Paneelin jäsenten tyytyväisyys

Sidosryhmien tyytyväisyys

Luonnonsuojelulaki

Asetusluonnos Luontopaneelista

Paneelin tuottamat tietotuotteet

Paneelin vuorovaikutustilaisuudet

Paneelin kokousten pöytäkirjat

Paneelin strategia 2022–2023

Luontopaneelin budjetti 2020–2023

Sidosryhmäkysely (n 32)

Sidosryhmähaastattelut (n 6)

Paneelin itsearviointi (n 14)

Paneelin ryhmähaastattelut (n 11)

Paneelin 
kokoonpano

Paneelin jäsenten tieteenalat suhteessa paneelin mandaattiin

Paneelin jäsenten tyytyväisyys suhteessa paneelin mandaattiin

Sidosryhmien tyytyväisyys suhteessa paneelin mandaattiin

IBPES luontokadon ajurit

Luonnonsuojeluin tavoitteet

Ympäristöministeriön asetus paneelista 2020–2023 sekä siihen sisältyvä valintaprosessi

Sidosryhmäkysely (n 32)

Sidosryhmähaastattelut (n 6)

Paneelin itsearviointi (n 14)

Paneelin ryhmähaastattelut (n 11)
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Arvioinnin 
kohde

Indikaattori Datan lähteet

Paneelin 
vaikuttavuus

Kirjalliset tietotuotteet suhteessa paneelin mandaattiin ja ajankohtaisiin 
poliittisiin prosesseihin ja julkisuudessa käytävään keskusteluun

Vuorovaikutus suhteessa paneelin mandaattiin ja ajankohtaisiin poliittisiin 
prosesseihin ja julkisuudessa käytävään keskusteluun

Tietotuotteiden määrä

Vuorovaikutustilaisuuksien määrä

Paneelin jäsenten kokemus vaikuttavuudesta

Sidosryhmien kokemus vaikuttavuudesta yleisesti ja henkilökohtaisesti

Luontopaneelin jäsenten mediaosumat

Luontopaneelin mediaosumatosumat

IBPES luontokadon ajurit

Luonnonsuojeluin tavoitteet

Sidosryhmäkysely (n 32)

Sidosryhmähaastattelut (n 6)

Paneelin itsearviointi (n 14)

Paneelin ryhmähaastattelut (n 11)

Luontopaneelin media-analyysi

Paneelin 
riippumattomuus

Esittävätkö politiikkasuositukset vaihtoehtoisia polkuja ja avaavat tiedon 
käyttöä näiden takana?

Onko tiedon tuottamisen epävarmuudet kommunikoitu?

Ovatko panelistien sidonnaisuudet ilmoitettu selkeästi?

Luontopaneelin kirjalliset tuotokset (satunnaisesti valittu 1 raportti ja 2 mietintöä)

Luontopaneelin verkkosivut
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